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H3BPIIIHO PE3IIME

Kouynuxar{r4cKara crpaternja Ha ,{pxarnara
r,rs6opna rouucnja (II4K) na Peny6nuxa Cenepua
Maxe4our.rja za 2025-2028 roAHHa e ceonQarua
paMKa 4rasajnnpaua Aa ja no4o6pr.r
TpaHcnapeHTHocra, Aa H3rpa1vt 4onep6a Bo

januoc'ra il Aa o6es6egu eQexrneua
KoMyHr.rKarlraja no reKor ua Ns6opuuor flpoqec.
Ycouacega co Mvlcvtjara, suzujata u ocHoBHI,ITe

BpeAHocrH Ha AVLK sa rpaHcnapeHTHocr,
Hertpr4crpacHocr H nptacraflHocr, ctparernjara ce

oAHecyBa ua us6opuntor vt Ha BoH us6opuuot
nepHoA co rleJr Aa ce [oTTHKHe HHKJIy3I{BHO,

nuQopunpauo LI 6es6e4Ho AeMoKparcKo
f{ecrBo. 04 KoMyHHKaI{HcKa uIeAHa ror{Ka,
nuzu)ara e flHK 4a 6ra4e npe[o3HaeHa KaKo

AOBep/rHB, rrpoaKTHBeH H aBTOpHTaTHBeH H3BOp

ua uuQopMa\t4u za nz6opure- HHcruryqnja xoja
jacuo KoMyHHrIHpa, rH c/Iyua cBoI,ITe 3acerHarl,I
crpaHr4 H orBopeHo KoMyHHIIHpa co januocra.
I,lunaeueuraqnjara Ha oBaa crparernja ce

oqeKyBa Aa ja sajaxue ynorara na [l,lK raxo
nHAep Bo rrpoMoBl4parbero Ha AeMoKpaTcKLITe
BpeAHOCTH U Aa BOCIIOCTaBI,I KOH3HCTeHTHa u
oAroBopHa KoMyHr4KaIIvICKa Ky/ITypa.
Crparerujara e pa3BHeHa Bo AI,IpeKTHa
ycof.flaceHocr co IIeJIHTe yrBpAeHI4 BO

Crparenrxnor rr.raH ua !l4K 2025-2028 ro4nua,
o6ea6e4ynajrtr,r KoxepeHTHocr r"refy
HHCTHTyTIHOHa.[HHTe IIpHOpHTeTH Lt CHJIHa

ocHoBa 3a oleparnnua eQerrHBHocr.

9ernpr,r Knf{Hr4 crpareumn I{e,[H ja
norxperyBaar crparerujata: [1) no4o6pyBabe
Ha nporoKor Ha AoBepnr4BH nHQoprurar-1nn vt

crpaByBabe co 4esnuQopMaqurre; (2)
aajarcuynaFbe Ha copa6orrara co MeAuyMHTe; [3J
[poMoBHparbe AHpeKTHa, vHKly3r4BHa
xouyuuxaqzja co cHTe 3acerHaru crpaHH Bo

us6opuuor rpoqec; u (4) uogo6pynan'e Ha

BHarpertrHara xouyuuraqnja u rcoop4auaquja
r,refy na6opuure opraua. 3a ocrBapyBarbe Ha

oBHe rlenH HeonxoAHH ce HH3a IIenHH

aKTr4BHocru - oA o6pasoeHu KaM[arbH H

KOHCyJrTarIr4r,r co 3acerHaTr,rTe cTpaHH Ao
Ar4rHTaJrHo go6nr,rxqynarre v Ha4rpa46a Ha

BHarpeuHr.rTe Ko MyHu KarIr4cKH cHCTeMI4.

PERM BLEDHIE EKZEKUTIVE

Strategjia e komunikimit e Komisionit Shtetdror td!

Zgjedhjeve (KSHZ) te Republikds sd Maqedonis6
sd Veriut pdr vitet 2025-2028 eshte njd kornizd
gjitheperfshirdse e krijuar pdr tE p6rmirdsuar
transparencen, per te nddrtuar besimin e

opinionit publik dhe pdr tti siguruar komunikim
efektiv gjat6 gjithe procesit zgjedhor. Nd
p€rputhje me misionin, vizionin dhe vlerat
themelore t6 ffansparencds, paanshmdrisd dhe
qasjes sd KSHZ-s6, strategjia i referohet periudh6s
zgjedhore dhe jo zgjedhore me qdllim td nxitjes sE

pjesdmarrjes demolaatike gjitheperfshirtise, tE

informuar dhe te sigurt. Nga pikepamja e

komunikimit, vizioni 6shtd qe KSHZ-ja td njihet si
njd burim i besueshdm, proaktiv dhe me autoritet
i informacioneve per zgjedhjet - nje institucion qE

komunikon qart6, ddgjon pal6t e interesuara te tij
dhe komunikon hapur me opinionin publik
Zbatimi i kdsaj strategjie pritet tE pdrforcojd rolin
e KSHZ-sd si lider nd promovimin e vlerave
demokratike dhe td krijojd nje kulturd
komunikimi tE q6ndrueshme dhe tE pergjegjshme.
Strategjia 6sht6 zhvilluar nd perputhje te
drejtp6rdrejtd me qdllimet e prircaktuara nE

Planin strategjik te KSHZ-se p6r vitet 2025-2028,
duke siguruar koherencE midis prioriteteve
institucionale dhe ni6 bazd te fortd pdr
efektivitetin operacio nal.

Kat6r qdllimet kryesore strategjike mbdshtesin
strategjind: [1) p6rmirdsimi i rrjedhds sd

informacioneve tE besueshme dhe trajtimi i
dezinformatave; [2J p6rforcimi i bashkdpunimit
me mediat; (3) promovimi i komunikimit td
drejtp6rdrejte dhe gjithdp6rfshirds me te gjithe
pjesdmarr6sit nE procesin zgjedhor; dhe (4)
pdrmirdsimi i komunikimit dhe koordinimit tt!
brendshtim midis organeve zgjedhore. Pdr te
arritur kdto q6llime, nje sdr6 aktivitetesh te
synuara jand tE nevojshme - nga fushatat arsimore
dhe konsultimet e palEve tri interesuara deri te
afrimi digjital dhe mbinddrtimi i sistemeve tri
komunikimit tE brendshtlm.
Strategjia identifikon publikun kryesor, te tille si



Crparerujata rb n4euruQnxyna KnyqHI'ITe

ny1aurcn, KaKo uro ce rJracaql4Te, no,[I4THt{KHTe

ilaprttt1 rpafaucxoro oflttrrecrBo, Me1ilyuure LI

H*crvrryuuoHa.rHlrre raprHepn' n o6es6eAyBa

upncnoco6eHI4 flopaK:a u arartu sa eQexrHBHo

aHraxuparbe Ha cexoja rpyra. fu Har/IacyBa
KoMyHHKaIIHcKHTe reMI,I, nrnyrynajftn ja

BaxHocra Ha r{ecrBoro Ha f"flacaqHTe,

HHTefpHTeToT vr He[pI4CTpacHocTa Ha

na6opuuor trpoqec, MeAHyMcKara nLIcMeHocr,
HHK.[y3HBHocra vI 6op6ata trpornB

4ear,ruQopMaIILIHTe. OcnosHl,tte noparu
rorBpAyBaar AeKa cexoj ulac e naxeu, IHK
cfiyxJ4 KaKo HeyTpaneH v cl,IfypeH I,I3BOp Ha

ranQopruraqura 3a us6opuure npoqecu vt cHTe

rpafanu HMaar npaBo Ha HaBpeMeHa, ToqHa I4

,rrecHo AocranHa xorrayuuraquja. [Ioce6uo
BHHMaHT.Ie Ce HocBeryBa Ha MaprHHa/II43I4paHHTe
tpyilu, oHHe KoH IIpB nar rJlacaaT H ApyrHTe
paHruBvr KareropHn, o6ea6e gysaiku HLIBHo

sHavajuo f{ecrBo Bo AeMoKparcKuor npoL(ec.

I4urerpnpau e tuupoK orlcer Ha KaHaJ-IH 3a

rouyHnxaqnja, arayryaajrfra rpaAHIIHoHailHla
Me Ar4y MLr, c o quj aa H Lt ve giy vn, ne 6 -crp a HHIIa Ha

AVIR, CMC, rqo6unuu n.narQopul,I, rrtolunua
anruraqnja Ha AUK Lr a.rIarKH 3a AHpeKTHo
aHraxHparbe, KaKo lxro ce ItreHTpI,I 3a noBI,IqI,I H

jasuu HacraHH. Cercoj KaHaJI llrpa crparellKa
ynora Bo o6es6e4ynarbero Ha HaBpeMeHa,
o6jex'runua H rpel{H3Ha roruyHnraqnja co

rJracaqHTe r,r rleJroKynuara jarHocr.

Crparernjara ja HaraacyBa BalKHocra Ha

roAurxHuor Axqnoneu n"[aH, Koj ja
onepar{HoHailyeupa crparerujara rpeKy
noBp3yBarbe Ha IIeJIHTe co Mep/IHBH aK\11L7,

oAroBopHH eAHHId\t4 H BpeMeHCKH pOKOBI,I.

flpororornre 3a yrlpaByBarbe co pH3HK 14

KoMyHuKarlnja eo KpHsHI4 cHTya\uH BKnyqeHI4 Bo

Playbook 3a KoMyHurcaquja Bo KpttsHu cilryar\ktr4
ja o6ea6eAyBaar noArorBeHocra H ucrpajHocra
Ha AHK cooABerHo Aa oAroBopx Ha

rpeAH3BHr.IHTe rapaH rupajkn ro JrerI,ITHM HTero r
Ha mz6opute Bo HacoKa Ha ocrBapyBalbe Ha

TeMeJTHHTe BpeAHOCTI,I Ha yCTaBHHOT [OpeAOK Ha

Aplr(aBara, a roa e cro6o4HH, Henocpe4rkt LI

AeMoKparcrcn us6opu. Crparerujara BKryqyBa H
po6ycuu MexaHLI3MH 3a c,,'IeAerbe H eBaJlya4uia za

votuesit, partitd politike, shoq6rind civile, media
dhe partner6t institucional6 - dhe siguron
mesazhe dhe mjete te pdrshtatura pdr te
angazhuar nd mdnyrd efektive secilin grup. Ajo
thekson temat e komunikimit, duke pdrfshird
r6nddsind e pjesdmarrjes sE votuesve, integritetin
dhe paanshmdrind e procesit zgjedhor, edukimin
mediatik gjitheperfshirjen dhe luftdn kund6r
dezinformatave. Mesazhet themelore konfirmojnd
se gdo vote 6shte e rdnddsishme, KSHZ-ja shEirben
si nj6 burim neutral dhe i sigurt6 i informacioneve
pdr proceset zgjedhore dhe td gjithe qytetardt
kand td drejt6 p€r komunikim nd koh6, tE saktd
dhe lehtEsisht te disponueshdm. V6mendje e

vegantd u kushtohet grupeve tE margjinalizuara,
atyre qd votojnd p6r herd td par6 dhe kategorive
tE tjera t0 ctlnueshme, duke siguruar pjesdmarrjen
e tyre domethdndse nd procesin demokratik

Eshte integruar njd spektdr i gjerd i kanaleve pdr
komunikim , duke pdrfshir6 mediat ffadicionale,
mediat sociale, faqen e internetit te KSHZ-s6, SMS-

t6, platformat mobile, aplikacionin mobil te KSHZ-
sd dhe mjetet pEr angazhim td drej@drdrejtE, sig
jan6 qendrat pdr thirrje dhe ngjarjet publike. Secili
kanal luan nje rol strategjik nd sigurimin e

komunikimit nd koh6, objektiv dhe te saktd me
votuesit dhe opinion e gjerd publik

Strategjia thekson rdnddsinE e Planit vjetor pdr
veprim, i cili operacionalizon strategjind duke
lidhur q6llimet me veprimet e matshme, njdsitd
pergjegj6se dhe afatet kohore. Protokollet pdr
menaxhimin e rrezikut dhe komunikimin nE

situata krize td p6rfshira nE Playbook per
komunikim nd situata krize sigurojn6
gatishmdrind dhe kdmbdnguljen e KSHZ-sE per
t'iu p6rgjigjur nE mdnyrd pdrkatdse sfidave duke
garantuar legjitimitetin e zgjedhjeve nd mdnyr6 q6
td arrihen vleratthemelore td rendit kushtetues td
shtetit, te cilat jand zgjedhje te lira, te
drejtp6rdrejta dhe demokratike. Strategjia
gjithashtu p6rfshin mekanizma td fuqishdm pdr
monitorim dhe vlerdsim me qellim qe te
vlerdsohet progresi, te pdrshtatet qasja e



Aa ce orIeHH HanpeAoKor, Aa ce npHcrloco6H
KoMyHHKaI{ucKHor rpncTatr v Aa ce o6ea6e4Ia
KoHTHHyI4paHo IIoAo 6pyname.
Co BrpaAyBarbe Ha KoMyHHKaqujara KaKo

uefycexropcra QyHxqnja Bo cLITe o6lacru ua

ua6opuara aAMHHucrpaqraja, oBaa crparernja ro
sajaxuyna vHcrLrry\uoHanHuor fieil4lvMurer Ha

AVIK, ro eajaxHyna rpafaucKl,Ior aHraxMaH I4 ro
noAApxqFBa AeMoKparcKnor rpoqec no Cenepua

Maxe4oHuja.

komunikimit dhe te sigurohet pdrmir6sim i
vazhdueshdm.

Duke pdrfshird komunikimin si nj6 funksion
nd6rsektorial nE te gjitha fushat e administratds
zgjedhore, kjo strategji p6rforcon legjitimitetin
institucional td KSHZ-s6, p6rforcon angazhimin
qytetar dhe mbdshtet procesin demokratik nd
Maqedonind e Veriut

BOBEA

flpxanHara us6opna rouncnja Ha Peny6auxa
Ceaepua Maxe4oHLtja e e4uucrBeHara HaAnelKHa

ancruryqr,rja oAroBopHa 3a o6es6e4yname Ha

ceBKynHnor HHTerpI4Ter Ha ua6oputtor flpoqec,
3aKOHHTOCTa Ha [oAroToBKaTa H

cnpoBeAyBarbero ua ua6opuTe Bo servrjara. Bo
cornacHocr co oBaa ynota, fll4K urpa Knf{Ha
ynora Bo oAp)I(yBalbero Ha 4ouep6ara Ha

janHocra no us6opnnor npoqec, oBo3Mox(ynaj(r,r
rauQopr"rupau uz6op Ha rracaqnTe kt

o6ea6e4ynaroe eAHaKoB npllcrau Ao
nnQoprvraqr,rnTe [oBp3aHH co ns6opzre 3a cLITe

na6opuu 'uuH:aTenru. KopryHI4KaI{HcKara
crparerujara cnlDIM KaKo K.[freH HHCTpyMeHT 3a

AVIR Bo Hcno/rHyBarbero Ha onoj MaHAar.

Texosuara KoMyHLIKaIIHcKa crpareruja e

BKopeHera ao Crpare[IKnor rL[aH Ha lHK aa

reprroAor 2025-2028 roAHHa, Koj rlpzKaxiyBa
eAr.rHaecer crparelxK:a npnopvrreru. Toj e recHo
noBp3aH co HeKo.[Ky crpareuKl,I npHopvre"rH H

r.Ienu KoH ja Qoprrlzpaar ocHoBara 3a

BHarpeuHaTa u 3a HaABoperuHara
xoruyuuraquja.

llpno, ce ycorJracyBa co Crpareruxuor npzopnTer
7: TpaucnapeHTHocr, HHK,IIy3HBHocr v
uHQoprurrapame, xoj eKcrInuqHTHo [oBHKyBa Ha

uo4o6pyean,e Ha janHoro auQopvtnpan,e,
aKTr,rBHa TpaHcrIapeHTHocT, YtHKily3HBHI{

KoMyHHKarIucKH rlpucrann u aajarcuara
copa6orxa co sacerHarHTe crpaHu. Crparerunu
npHopHTer 6: KoHrzuyNpaua e4yxa4uja 3a

us6opure, AI,IpeKTHo )a noAApxryBa
KoMyHHKaLIHcKara crparernja npeKy uejauunor
aKr{eHT 3a 3roJreMyBarbe ua janHoto paa6npame
Ha us6opuure rpoqecu A rlpoMoBl4parbe Ha

HYRJE

Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve i Republikes se
Maqedonisd sE Veriut 6sht6 i vetmi institucion
kompetent pergjegjes pdr sigurimin e integritetit
te pergjithshtim td procesit zgjedhor, ligjshmdris6
sd pdrgatitjes dhe zbatimit td zgjedhjeve nti vend.
Nd pdrputhje me k6td rol, KSHZ-ja luan njd rol
Iayesor nE ruajtjen e besimit td opinionit publik
nri procesin zgjedhor, duke mundtisuar zgjedhjen
e informuar tri votuesve dhe duke siguruar qasje
tE barabartd nd informacionin lidhur me zgjedhjet
pdr td gjithe pjesdmarrdsit nd procesin zgjedhord.
Strategjia e komunikimit sh6rben si nje
instrument kyq per KSHZ-nd nd pdrmbushjen e

ketij mandati.
Strategjia akruale e komunikimit dsht6 e rrrinjosur
nd Planin strategjik te KSHZ-se 2025-2028, i cili
pdrshkruan njembedhjetd prioritete strategjike.
Ajo 6shtd e lidhur ngushtd me disa prioritete dhe
qellime strategjike qe p6rbejne bazdn per
komunikimin e brendshtim dhe td jasht6m.

Sti pari, ajo pdrputhet me Prioritetin strategjik 7:
Transparenca, gjithdpdrfshirja dhe informimi, e

cili kdrkon nd mdnyrd td qartd pdrmirdsimin e

informimit publik transparenctin aktive, qasjet e

komunikimit gjitheperfshir€s dhe pdrforcimin e

bashk6punimit me pal6t e interesuara. Prioriteti
strategjik 6: Edukimi i vazhdueshdm per
zgjedhjet, mbdshtet drejtpdrdrejt strategjind e

komunikimit duke theksuar rritjen e td kuptuarit
publik tti proceseve zgjedhore dhe promovimin e

pergjegj6sis6 qytetare. Prioritetet dhe q6llimet e

tjera sffategjike te KSHZ-se theksojnd rdnddsind e



rpafaHcKara oAroBopHocr. flpyrure crpareuKl'I
rpuopnTeru v IIenH Ha IVR ia HarnacyBaar
BaxHocra oA aajaxuyname Ha BHarpeIxHI4Te

KarrarIHTerH, HeryBarbe npoQecnoHaJrHa

vtHctr-tyr\HoHa.rHa Kyrrypa v o6ea6e4yname

Aoc.rreAHa BHarpeuHa KoMyHHxaquja. Tue, ncro
TaKa, ja r4craKHyBaar norpe6ara oA jacua,

AocranHa v HHK"rIy3I4BHa janna xoi.,Iyunraquja
roja ja roAApxryBa copa6orKara co Apyrn
uHcrktry\Y[t4 t4 tvt I4cnonHyBa pa3.[I4r{HHTe

norpe6u Ha rpafaHNre, BK.[yqHTeJlHo vt

HeAOBOIHO 3aCTaneHHTe rpynu.

!onoauureJrHo, crparernjaTa ia HarJlacyBa
BaxHocra Ha 6ez6eguu Avffnrarlar aJ-IarKI4 vt

poAoBo r{yBCTBHTe"rHa xouyxur<aquja xoja
lpoMoBHpa eAHaKBo f{ecrBo yt ja oApa3yBa

[ocBereHocra Ha IHK 3a rpaHcnapeHTHocr I,I

HHK.rry3HBHocr. CenrcynHo, orue trpuopllTerrt H

qenn 6apaar KoMyHl{KatudcKara crpareruja 4a
cily>t<u rcamo ruefyceKTopcKa aJIarKa rcoja ue cauo
rrrro eQercrnauo o6ea6e4yra vrz6opuu
nuQopuaqun, TyKy kl ro sajaxuyea
rretr'rnv,ureror Ha HHcrnTyqIajara n 4onep6ara
Ha rpafaunre Bo AeMoKparcKnor flpoqec.

Korr.ryHurcarlr4cKara crparerzja Ha ALIR 3a

nepuoAor 2025-2028 roAHHa ro 4eQuuupa
KoHr{errror Ha ocrBapyBarbe KoMyuarcaquja co
jaaHocra Bo ABa pazilvtv.uu ilepuoilL13a BpeMe Ha

ns6opu H HaABop o4 na6opHuor nepuo4. Taa
o6ea6e4yna paMKa 3a BHarpe[IHa I,I HaABoperHa
xor,ryHnxaquja Ha A14K 14 tyl BocuocraByBa
KnyrrHHTe KOMyHHKaqHCKI4 rIpHHLtrHnH,

noJrI4THKH, aKTHBHOCTH Ll rH HaCOr{yBa KoH
nocrnrHyBarbe Ha ceBKynHara auzula, vucnia u
ocHoBHHTe Bpe,qHocrz ua [HK. Onrurara L(eJI Ha

ctparerajara e Aa o6ez6egu eQexrnnua,
TpaHCnapeHTHa ta HaBpeMeHa KoMyHuxaqnja co
cHTe 3acerHarl,I crpaHu no us6opHHor [poqec.

Kor'.ryuuxaqucKara crpareruja 6erue pa3BHeHa

rrpeKy o[cexeH gujator co q,IIeHoBI4Te Ha

flpxamrara u:6opHa rcouucuja A crpyqHara
cryx6a ua fl14K, xaro 14 Bo KoHcynralluja co

K.[f{HHTe mz6opuu v.vtuuTerkl, BlxltyrktreJrHo
rroJrHTHqKnre [aprun, rpafaucKoro onmrecrBo I,I

MeAHyMHTe. Oaoj 3aeAHHr{KH Harop ja o4paayna
3aeAHuqKara [ocBereHocr 3a sajaxuynarre Ha

p6rforcimit t6 kapaciteteve tE brendshme, nxitjen
e njE kulture institucionale profesionale dhe
sigurimin e komunikimit te brendshtlm td
qdndruesh6m. Ata gjithashtu theksojnd nevojdn
pdr komunikim publik tE qart6, td disponueshdm
dhe gjithepdrfshirds qd mbeshtet bashkdpunimin
me institucionet e tjera dhe plotdson nevojat e

ndryshme td qytetar6ve, duke pdrfshird grupet tti
cilat nuk jan6 mjaftuesh6m te ptirfaqdsuara.

Pdr mE teper, strategjia thekson r6nd6sin6 e

mjeteve td sigurta digjitale dhe komunikimit me
ndjeshmdri gjinore qE promovon pjesdmarrje td
barabartti dhe pasqyron perkushtimin e KSHZ-sd
pdr transparencri dhe gjitheperfshirje. Ne
pdrgjithesi, kdto prioritete dhe q6llime kdrkojn6
qd strategjia e komunikimit td shdrbejd si njd mjet
nddrsektorial qd jo vetdm siguron n6 m€nyrd
efektive informacionet zgjedhore, por gjithashtu
pdrforcon legjitimitetin e institucionit dhe
besimin e qytetardve nd procesin demokratik

Strategjia komunikimit e KSHZ-sE pdr periudhdn e

viteve 2025-2028 pdrcakton konceptin e

komunikimit me opinionin publik ne dy periudha
td ndryshme, gjatd zgjedhjeve dhe jashte
periudhEs zgjedhore. Ajo siguron njd kornizd pdr
komunikimin e brendshdm dhe te iashtem td
KSHZ-s6 dhe pdrcakton parimet kryesore te
komunikimi! politikat, aktivitetet dhe i drejton
ato drejt arritjes sd vizionit td p6rgjithsh6m,
misionit dhe vlerave thelbdsore te KSHZ-s6.

Qellimi i pergjithshdm i strategjisd dsht6 td
siguroj6 komunikim efektiu transparent dhe nd
kohe me te gjithe pjesdmarr6sit nd procesin
zgjedhor.

Strategjia e komunikimit u zhvillua pdrmes
dialogut te gjere me andltardt e Komisionit
shtetdror t6 zgjedhjeve dhe shdrbimin profesional
td KSHZ-s6, si dhe nd konsultim me pjesdmarr6sit
lcyesorE zgjedhord, duke pdrfshird partitd
politike, shoqdrind civile, dhe mediat. Kjo
perpjekje e pdrbashkdt pasqyron p6rkushtimin e

p€rbashkdt pdr td pdrforcuar komunikimin e



KoMyHHKar{r4jara Ha AvlK
nolUHpoKara jaBHocr.

1. MV[C}.IIA, BklSVtlA I,I BPEAHOCTI,I HA flllK:
KOMYH }IKAIII,I CKA TIEPCTIEKTI,IBA

Mucrajara, svtsujara r,r BpeAHocrr,rre ua {l,lK ja
4eQuunpaar ocHoBara Ha uejsuuure crpareuKr.I
KoMyHHKaTIHcKH rlenu. IHK ce o6apsyna Aa rH
KOpr,lcTr4 OBHe CyITTHHCKH BpeAHOCTH 3a Aa
la3rpa1fi 4onep6a, Aa rpoMoBHpa f{ecrBo }I Aa ro
roAAp)rcyBa nHTerpuTeror ua us6opunor npoqec
no Peuy6anxa CeaepHa Mare4onuja.

1.1. Mncuia Ha fHK: lpxannara ua6opua
ronuczja o6ea6e4yea eAHaKBo, yHABep3aJrHo rr

HenocpeAHo us6upaqKo flpaBo rpeKy
rroTTHKHyBaBe TpaHClapeHTHa, HerrpHcTpacHa vl

HaBpeMeHa KoMyHnxaquja co cHTe 3acerHarr.r

crpaHr.r so uz6opure. llpexy jacau r,r AocranHr4
nHQoprvraquv oF, janen KapaKTep, Kouncnjara ro
no4o6pyna pas6uparbero ua ua6opuuTe rrpaBa I,I

npoqeAypu, o1ez6egysajkn eAHaKBr4 yctoBu 3a

cHTe yr{ecHr.rrlr4. Co oAp}r(yBarbe Ha orBopeH

nujanor v flpoMoBr,rparbe Ha 4onep6ara Bo

us6opuzor npoqec, Koruncujara rH sajaruyna
AeMoKpaTcKHTe Karraqr,rTeTu H

r4Hcrvry\AoHa,rrHr4or t<pegu6unurer Ha

P eny6 tur<a Cenepua Maxe4o nuja.

L.Z. Bwsuia Ha AHK: {pxannara u:6opna
xor'lucuja, KaKo /{uAep Bo nuQopr'raqr,rnre 3a

ns6opHr.ror flpoqec, ce crpeMu ga6n4e AoBepnHB
kr aBTopHTeTeH H3BOp Ha He[prdcTpacHu
raHQoprvraqur 3a ns6opure, ocnrypyBaj(u 4exa
cHTe 3acefHarn crpaHr,r go6unaar HaBpeMeHa,

ToqHa H AocranHa xouyunxaquja flpeKy
pa3nhtrHu TpaAHrIHoHa/IHu H MoAepHH
KOMyHHKaT-(IICKH KaHa,[H 14 ailarKkr KOH

npoMoBupaar paa6rapan,e Ha us6opHrare
npoqecH, ro norrHKHyBaar r{HTerpr,rreror Ha

4oaep6ara Ha r.racaqr,rre h ja aajaxHynaar
4onep6ara Ha rnacaqnTe.

1.3 Bpe4nocrn:

. TpaucuapeHTHocr
flpxannara u:6opHa xovrucnja e rocBereHa Ha

o6ea6e4ynarre jacuu, Tor{HH H HaBpeMeHH

BHarpeuHo H co KSHZ-se brenda institucionit dhe me opinionin e

gjerd publik.

1. MISIONI, UZIONI DHE VLERAT E KSHZ.SE:
PERSPEKTIVA E KOMUNIKIMIT

Misioni, vizioni dhe vlerat e KSHZ-sd p6rcaktojn6
bazdn e qdllimeve te saj strategjike te
komunikimit. KSHZ 6shte e ptirkushtuar te
ptirdorti k6to vlera thelbdsore p6r tE ndrirtuar
besimin, pdr tE promovuar pjesdmarrjen dhe pdr
tE mb6shtetur integritetin e procesit zgjedhor nd
Republik6n e Maqedonis6 sd Veriut

1.1. Misioni i KSHZ-s6: Komisioni ShtetEror i
Zgjedhjeve siguron te drejta te barabarta,
universale dhe td drejtp6rdrejta td votimit duke
nxitur komunikim ffansparent tt-i paanshdm dhe
n6 koh6 me td gjithe pal6t e p6rfshira n€ zgjedhje.
Pdrmes informacioneve td qarta dhe te
disponueshme td karakterit publike, Komisioni
pdrmirdson kuptimin e tt! drejtave dhe
procedurave zgjedhore, duke siguruar kushte td
barabarta per td gjithe pjesdmarrEsit Duke
ruajtur nje dialog td hapur dhe duke promovuar
besimin nd procesin zgjedhor, Komisioni
pdrforcon kapacitetet demokratike dhe
besueshm0rin6 institucionale te Republik6s sd

Maqedonis6 sd VeriuL

L.2. Vizioni i KSHZ-s6: Komisioni Shtetdror i
Zgjedhjeve , si udhdheqds nd informacionet p6r
procesin zgjedhor, pdrpiqet t6 jetd njd burim i
besueshrim dhe me autoritet p6r informacionet e

paanshme zgjedhore, duke siguruar qd te gjithe
pal6t e interesuara tri marrin komunikim nd koht-i,

td saktd dhe td disponuesh6m pdrmes nj6 sdrti
kanalesh dhe mjetesh tradicionale dhe moderne te
komunikimit qe promovojnd td kuptuarit e

proceseve zgjedhore, nxisin integritetin e besimit
tri votuesve dhe pdrforcojnd besimin e votuesve.

1.3 Vlerat:

o Transparenca
Komisioni Shtettiror i Zgjedhjeve 6shtd i
angazhuar td sigurojd informacion t6 qart6, td
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HHoopMar{iln za cHTe qHHI4Terv Ha u36oprTe,
o1ez1egynajkn AeKa rpoqecure Ha

xorurynnraqnja ce orBopeHn, npoBepillnBtr u
HeryBaar 4onep6a Bo HHTerpI,ITeror Ha

us6opul.ror rrpoqec.

. HenpncrpacHocr
Cure rcouyHHKaqHcKH aKTI4BHocrI,I ce BoAeHH oA

crpo ra r o.ltr4Turr Ka Heyrpa/I Ho cr, o 6 es6e4ynaj rtra

eAHaKoB rrpucrar Ao raHQopuaqnra za cHTe

f{ecHr,rqr,r Bo ns6opnre u uz6etuyBarbe KaKBa

6uno Qopua Ha rpHcrpacHocr uJrvl

upeQepenqnjaaeH rperMaH
o [IpncrarrHocr

Kouucujara rapaHTl4pa AeKa cHTe

KoMyHHKarIrrcKH uatepnjaaa, nopaKn n RaHar.vt

ce laH:r.ny3vBtt4 u npucnoco6eHu 3a Aa tu
3aAoBo,rar norpe6nre Ha pa3HoBHAHara

ny6tuxa, rapaHTupajku gexa cexoj rpafauuu, 6es
pa3,[IdKa Ha noreKlroro Hnv cuoco6nocra, I,IMa

eAHaKoB rpHcrar Ao repo4ocrojutt mz6opuu
nnQopruraqnra.

2, ATIAJIYI3A HA KOHTEKCTOT HA
CTPATETI{JATA

EQerranHara BHarpeIxHa u HaABoperuHa

KoMyHuKarquja ce oA cyrurnHcKo 3Har{eme sa flhK
3a Aa QyHxqraoHr,rpa KaKo rpaHcrapeHTHa,
o,qroBopHa H ycr,6Ha HHcrnTy\nja.Kaxo ruro e
HaBeAeHO Bo HeroBHTe cTpaTelxKH H onepaT[BHvt

AOKyMeHTH, KOMyHHKaIIHCKHTe IIpOqeCH MOpa Aa
r o AApxqFBa ar K o o pA uuaqmja Bo LIHcrLtry qujar a n
aHraxMaH co florxhpoKara jaauocr u us6opunre
r{HHHTeJTH. Oeoj get ja HcflLtryBa MoMeHTa/rHara
cocroj6a Ha KoMyHHKaIIHcKI4Te npaKTLIKH Ha

ALIK, ncraxuysajkn tH vI cvrlrHnre crpaHn u
o6aacra're sa no4o6pyBarbe Bo corracHocr co

Crpareruxuor npHoprarer B n uefynapoAHuTe
cTaHAapAI4 3a KBanI,ITeT.

2.L. BuarperuHa KoMyHHKaIlui a

BuarpeurHara rcouyutaxaquja Bo paMKHTe Ha

lHK e peryanpaHa co ereparilBHvr H crparelxKu
AoKyMeHTr,r KaKo rrrro ce Cr:parerurcHor nJIaH,

roAr.uuHHoT cTaHAapAeH o[epaTHBeH nJIaH Yt

Ipaaurur.rKor sa cncreMarhsaqnja Ha pa6oruure
Mecra, Koj ja 4eQnnnpa HHcrHTyIIHoHaJrHara

saktd dhe nE kohd pdr te gjithe pal6t e pdrfshira nE

zgjedhje, duke siguruar qe proceset e

komunikimit td jend tti hapura, tE verifikueshme
dhe tE kultivojnd besim nd integritetin e procesit
zgjedhor.

. Paanshmdria
Te gjitha aktivitetet e komunikimit udhehiqen nga
neutraliteti i rreptd politik duke siguruar qasje td
barabart6 nd informacione pdr te gjithe
pjes6marr6sit e zgjedhjeve dhe duke shmangur
gdo formd td anshmdristi ose trajtimit preferencial

. Qasshm6ria

Komisioni garanton qe te gjitha materialet,
mesazhet dhe kanalet e komunikimit tE jend
gjithepErfshirdse dhe te p6rshtatura pdr td
p6rmbushur nevojat e njE publiku tE larmishdm,
duke siguruar qE gdo qytetar, pavareisisht nga
prejardhja ose aftEsia, tE ketd qasje td barabartd
nd informacione td besueshme zgjedhore.

2. ANALIZA E KONTEKSTIT TE STRATEGJISE

Komunikimi efektiv i brendshdm dhe i jasht6m
jane thelbesore qe KSHZ-ja td funksionojd si njd
institucion transparent, i pergjegjshdm dhe i
orientuar drejtd shdrbimeve. Sig p6rshlauhet nd
dokumentet strategjike dhe operacionale te
Komisionit, proceset e komunikimit duhet te
mbdshtesin koordinimin nE kuad6r td institucionit
dhe angazhimin me opinionin e gjer6 publik dhe
pal6t e interesuara zgjedhore. Kjo pjes6 shqyrton
gjendjen aktuale t6 praktikave td komunikimit td
KSHZ-s6, duke theksuar pikat e forta dhe fushat
per pdrmirdsim nd pdrputhje me Prioritetin
strategjik B dhe standardet nddrkombdtare p6r
cil6si.

2.1. Komunikimi i brendsh6m

Komunikimi i brendshdm nd kuad6r td KSHZ-sd
rregullohet nga dokumentet operacionale dhe
strategjike si Plani strategjik, Plani operativ
standard vjetor dhe Rregullorja pdr
sistematizimin e vendeve tE puntis, e cila

.*:,
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xnepapxuja. Bo cornacHocr co ceralrlHHor
Crpareurxn n.[aH, Ctpareurxu rlpHopHTer 8:

EQraxacno ynpaByBarbe co KBaJIHTeror,

AOKyMeHTHTe, pH3HI{UTe H npoqeCI,ITe Ha

qoBeqKH pecypcH, KBa,IIHTeror Ha BHarpeIxHaTa
xovryHraxaqraja rpe6a Aa 6mge ycor.flaceH co

craHAap,qor ISO 900 1 :20 15.

llocrojar ABa MoAanHTerH Ha BHarpetuHara
xor'ryHuxarluja rrrro rI{ npaKTIaKyBa IVR
BeprHKaJIHa H xopH3oHTar.na. Beprurca.nuara
KoMyHHKaqnja ce cflpoBeAyBa npeKy MexaHH3Ml{

oA rope-Ha1ony A o11orry-Harope, nxnyrynajftrl
peAoBHH cocraHollu uouefy paKoBoAcrBoro Ha

AYIK, paKoBoAHTeJIHTe Ha oAAerI4Te vr

rrepcoHaJror. OsHe HHTepaKIIHH oBo3Moll(yBaar
KoMyHr.rKaquja ua crpareuKr tleru, IIHKJIycH 3a

noBparHr,r uHQopruraquu w oneparHBHl,t
rrpHnaroAyBarba. He4eaHure KoopAI,IHaruBHH
cocraHor{H 14 ilutrTalnHuTe n.IlarQoptun KaKo lxro
ce e-florrrra v Cncreuor 3a yrlpaByBame co

AoKyMeHTH o6ea6e4yraar AoKyMeHTaquja u
jacHocr Bo nporoKor Ha nuQopvraqnu.
Xopnsourar-rHara rcouyuuraqnja nouefy
oAAeneHujara m ceKTopHTe ce onecHyBa npexy
copa6orxa h AocneAHocr Bo 3aeAHHt{KHTe

npoqecu, noAApx(aHH oA r"refycexropcru
cocTaHoIIH, pa3MeHa Ha e-[olIITa H aKTHBHOCTH

3a 3aeMHO nnaHHparbe.
AHaluaara Ha MoAa.III4TerHTe Ha BHarpellHara
KOMyHHKa4nla n [paKTLIqHaTa [pHMeHa Ha OBI{e

paMKr.r orKpHBa HeAocraroIIH Bo AocneAHocTa Ha

KoMyHrdKaqnjara, crloAeJIyBalbero nnQopruraqura

H crpyKTypr,rpaHoro peuaBarbe Ha upo6"neMuTe.

fll4K ce cooqyBa co rpeAHZBt4W4 rIoBp3aHI,t co

uejacnu nporoKonl{ 3a mouyuurcaqnja,
Bo3Ap)fiaHocr oA c[oAeJlyBarbe Ha nnQopruraquu
o oAroBopHHTe 3a oAHocH co januocr u
orpaHHqeHa r.rHTerpaqnja Ha IIeHTpanHara
eAhHHrIa Ha lHK H perl4oHaflHvrre KaHIIeJIapHh.
Pernosarsure KaHl{enapI4H qecro LIMaar

AorIHeF[,e Bo KoMyHr.rxaqzjara uilv HeAocraroK
ua jacHocr. OsHe rlpamarba Moxe Aa AoBeAar Ao
ue4opaa6upalba n ga saujaar Ha oneparuBHara
eQraxacHo cr vt HMt4IJor Ha AVIK.

pdrcakton hierarkind institucionale. Nd pdrputhje
me Planin strategjik te tash6m, Prioriteti
strategjik 8: Menaxhimi efektiv i cil6sis6,
dokumenteve, rreziqeve dhe proceseve to

resurseve njerdzore, cildsia e komunikimit td
brendsh6m duhet tE pdrputhet me standardin ISO

9001:2015.

Ekzistojn6 dy modalitete te komunikimit te
brendsh6m td praktikuar nga KSHZ: vertikal dhe
horizontal. Komunikimi vertikal layhet ptirmes
mekanizmave nga lart-poshtd dhe nga poshtd-lart,
duke pdrfshird takime te rregullta midis
udhdheqEsis6 tE KSHZ-s6, udhdheq6sve t6 njesive
dhe personelit Kdto nddrveprime mund6sojn6
komunikimin e qdllimeve strategjike, ciklet pdr
informacione kthyese dhe rregullimeve
operacionale. Takimet javore td koordinimit dhe
platformat digjitale si emaili dhe Sistemi pdr
menaxhimin me dokumente sigurojnd
dokumentacion dhe qartdsi n6 rrjedhdn e

informacioneve. Komunikimi horizontal midis
njdsive dhe sektortive leht6sohet pdrmes
bashk6punimit dhe q6ndrueshmdrisd nd proceset
e pdrbashkdta, te mbEshtetura nga takimet
nddrsektoriale, shkdmbimet e postds elektronike
dhe aktivitetet e planifikimit td ndersjelld.

Analiza e modaliteteve te komunikimit te
brendsh0m dhe zbatimi praktik i kdtyre kornizave
zbulon mangdsi nd konsistenctin e komunikimit,
shk6mbimit td informacioneve dhe zgjidhjes sd

strukturuar td problemeve. KSHZ-ja pdrballet me
sfida n€ lidhje me protokollet e paqarta te
komunikimit, duke u pdrmbajtur nga ndarja e

informacioneve me personat pErgjegjds per
marrddh6nie me opinionin publik dhe integrimin
e kufizuar tE njdsisd qendrore te KSHZ-se dhe
zyrave rajonale. Zyrat rajonale shpesh kan6
vonesa nti komunikim ose mungesri qartdsie. Kdto
gdshtje mund tt! gojnd nE keqkuptime dhe tE
ndikojne nd efikasitetin dhe imazhin operativ td
KSHZ-se.

2.2. Hagnop errrHa KoMyHHKaqnia
2.2. Komunikimi i iasht€m

Ha4aopeurHara KoMyHuxaquja urpa IIeHTparIHa
yrora Bo rpaAerbero AoBep6a,6op6ara rporr.rB Komunikimi i jashtdm luan njd rol qendror nE



Ae3r,rHoopMaqHHTe 14 eAyKaquia Ha rracaqHTe.
Kauaaure 3a xorr,Iyuuxaquja BKnyqyBaar
TpaAHrIr4OHaJrHkt MacoBHI{ MeAHyMA

(coonurreuuja 3a lleqar, xoHQepeHqun,
rznrepnjya), ae6-ctpauul{ara Ha AI4K
(wvwv.sec.mk) H u"narQoptture 3a coquja.nun
MeAvyvrvt KaKo uro ce Facebook, X [nopaHeIIIeH
Trutep) v YouTube.

,,{upexrHure KoMyHHKaIIncKfl aKTHBHocTH

orBopeHr,r AeHoBH, us6opHll KapaBaHLI n HacraHI4

3a eAyKarlnja na jaeuocra - noMaraat flHK Aa ce

npu6nnxu Ao rpafaHnre. CneqnQnvnr.r
KoMyHHKaqr4cKH crparerun ce 4uaajunpaHl,I 3a

KNYI{HI4TE |PYTIH HA 3ACETHATH CTPAHH,

nxnyvyaajrtra rJracaqu, rroJIHTHqKil \aprvtl1
rpafaucxu opraHH3aItrHH u ua6mygyeatu Ha

na6opure. ArcrnsHoctl4te ce ABHII(ar oA
ipuQnnzu Ao eAyKaruBHil cecvH H npoqecn 3a

noBparHn nuQopuaquu, o6ez6e4ynaj(ra cercoja

rpyna Aa e r,rHQopMI,IpaHa, aHraxl4paHa Yt

oBJ-racreHa Aa rrecTByBa Bo AeMoKparcKHor
rpoqec.

Haxo KoMyHnKaqrajata e 4o6po crpyKTypHpaHa I4

r,rHTeH3HBHa 3a BpeMe ua us6opHl,Ior rIepI4oA,

nejannuo'r KoHTHHyHTeT H evt4rtnBocr
3HaqHTeJrHo ce HaMailyBaar nouefy na6opute.
OrpauuveHr{or npHcrarl Bo ueua6opuure
rep?roAu ja HaMa"ryBa janHara cBecr Lr

[oArorBeHocr. O44enor 3a oAHocH co jannocra,
oAroBopeH 3a HaA3op Lt crpoBeAyBaIbe Ha

crparerr,rr4Te 3a HaABopeurHa xouyulzmaquja,
MoMeHTa,[Ho pa6orn co orpaHnqeHil pecypct4,

nejacHu MaHAarI,I H HeAoBonHa BHAII4Bocr.

3. CTPATETIIKII UEIII

Crpareruxure qe,[H Ha KoMyHHKaI{ucKara
crparernja Ha AVIK ce gusajuupaau Aa ro
roAAplxar crpoBeAyBarbero Ha ns6opuure
3aKoHr4 v rrpoilHcv1 Aa ja aajaruar BHarpeuHara
rcouyHuxaqnja v rouyuurcaquja co K.rf{HI4Te
ns6opuu v.krHurerru, Aa ro uo4o6par janHaor
vtMLtrJ Ha nucruryqnjata u Aa ro sajaxuat
Hejanuuor r<pegu6unnTer Bo oquTe Ha januocra.
Tue ce Qoxycnpaar Ha no4o6pyname Ha

TpaHc[apeHTHocra, 4oeep6ara u
uefyuucruryr.lrroHanHara copa6orxa Bo reKor Ha

nd6rflmin e besimit, luftdn kunddr
dezinformatave dhe edukimin e votuesve. Kanalet
per komunikim p6rfshijn6 mediat tradicionale
masive (njoftime per shtyp, konferenca,
intervista), faqen e internetit te KSHZ-sE

[vwvw.sec.mk) dhe platformat e mediave sociale si
Facebook X (me pard Twitter) dhe YouTube.

Aktivitetet e komunikimit td drejtpdrdrejte - ditet
e hapura, karvanrit zgjedhord dhe ngjarjet per
edukimin e opinionit publik - ndihmojn6 nd
afrimin e KSHZ-sd me qytetardt Strategjitd
specifike td komunikimit jand hartuar pdr grupet
kryesore tE paldve te perfshira, duke pdrfshird
votuesit, partit6 politike, organizatat e shoqdrisd
civile dhe vdzhguesit e zgjedhjeve. Aktivitetet
variojnE nga informimet deri te sesionet
edukative dhe proceset pEr informacione kthyese,
duke siguruar qe secili grup te informohet,
angazhohet dhe autorizohet pdr td marrti pjes6 nd
procesin demokratik

Megjithese komunikimi eshte i sffukturuar mirti
dhe intensiv gjate koh6s sd periudh6s sd

zgjedhjeve, vazhdimdsia dhe dukshmdria e tij
zvogdlohen ndjesh6m midis zgjedhjeve. Qasja e
kufizuar nE periudhat jozgjedhore zvogdlon
vetddijen dhe gatishmdrin6 e opinionit publik
Seksioni pdr marr0dh6nie me publikun, pdrgjegjds
pdr mbikdqyrjen dhe zbatimin e strategjive t6
komunikimit td jashtrim, aktualisht vepron me
resurse td kufizuara, mandate td paqarta dhe
dukshmdri td pamjaftueshme.

3. QELLIMET STRATEGJIKE

Qellimet strategjike td strategjisd sd komunikimit
td KSHZ-sd jane hartuar pdr tO mbdshtetur
zbatimin e ligjeve dhe rregullave qE lidhen me
zgjedhjet, per te pdrforcuar komunikimin e

brendshdm dhe komunikimin me paldt e pdrfshira
ne zgjedhje, p<ir td pdrmir6suar imazhin publik td
institucionit dhe pdr td forcuar besueshm6rind e

tij ne syt6 e opinionit publik Ato pdrqendrohen nd
p6rmir6simin e transparenctis, besimit dhe
bashk6punimit nddrinstitucional gjate gjithe



Az6 o p Hvror np o qec, ucro Bp e M e Ho yco rn acy Baiku
ce co rvucujana, auzujata H BpeAHocrHTe Ha AVIK,
o6ez6e4yuajkn AeKa cHTe Hanopn 3a

raHQopruuparbe, aHraxvpalbe I.I rpaAelbe 4onep6a
co jaruocra ce KoH3HcreHTHH co ceonQaruuor
MaHAar ua Kovtucujara.
Itea 7. !,a ce nododpu npomoKomua doeep,nueu
uru$opmaquu 3a AnK u usdopuuom npoqec
npug aocnocmaeyeake ceonSameH cucmeJvt
ga HaapeJweHa, moqHa xomyxuxaquja u
npoaKmueHo ynpaeyeabe co

desun$opnaquume.

3a 4a ce oAp)KH 4onep6ata Ha jannocra v Aa ce

o 6 ez6 e gu rauQo p rur r,rpaHo f{ e crBo, oA cytxruHcKo
3Haqerbe e flHK 4a o6ee6e,4n Tor{HH, HaBpeMeHI4

H AocranHn ranQoprura\ilfi sa caojara pa6ota u sa

us6opHr,ror rpoqec. Bo epa Ha ce [oro,reM 6poj ua

4eanuQopMa\Avy BocnocraByBarbero cnrypeH
KOMyHHKaTIHCKH CHCTeM e oA KnyqHo 3Haqerbe 3a

cIIpoTHBcTaByBarbe Ha JIaxHI,ITe HapaTI,IBI4 kl

sajaxuynarue Ha ynorara Ha AVK KaKo
BepoAocroeH H3Bop Ha IanQopuaquu 3a

uz6opnre.

CnequQurrHrr aKTuBHocru:
. PeAosuo gncrpu6yr4parbe Ha axgrpupaHl,I

ranQopuaqnr 3a aKTI,IBHocrHTe Ha flHK
npeKy bQraqnja.rruara ne6-crpaunqa H

KaHaJrHTe Ha coqujaaunre Me4ilyut4,
xopncrejrtu npuQar"nnnn v AocrarHI,I
Qopr,rarra vefy uz6opr,rre, 3a BpeMe Ha

ua6opHuor nepnoA u Ha AeHor Ha

uz6opure.

PassHsabe u gucrpu6yqula Ha

npoBepeHu, JrecHo paz6npnusu H

naarepnjaan Ha none(e jasnqu KoH rH
o6jacuynaar Knyr{Hr,rre ac[eKTH Ha

ns6opunor flpoqec, KaKo ttrro ce

perHcTparlujara Ha rJlacaqzTe,
[porleAypr4Te 3a r"[acarbe 14 MexaHH3MHTe

3a rrpHroBopH.

procesit zgjedhor, duke u harmonizuar me
misionin, vizionin dhe vlerat e KSHZ-s6, duke
siguruar qe td gjitha pErpjekjet pdr tE informuar,
angazhuar dhe nddrtuar besimin me opinionin
publik te jend nd perputhje me mandatin
gjithdpErfshirds td Komisionit.

QAlIimi 1. Pirmir€simi i rrjedhis sE

informacioneve tC besueshme n€ lidhje me
KSHZ-nE dhe procesin zgjedhor duke krijuar nj€
sistem gjithepefshiris pir komunikim nE kohi,
ff sakt| dhe menaxhim proaktiv ft
dezinformatave.

Pdr td ruajtur besimin e opinionit publik dhe pdr
te siguruar pjesdmarrje te informuar, 6shtd
thelbtisore qe KSHZ-ja t6 sigurojd informacione tt!
sakta, nd kohd dhe td disponueshme p6r punEn e

tij dhe procesin zgjedhor. Ne nje epokd td numrit
gjithnje e m€ td madh td dezinformatave, krijimi i
nj6 sistemi td besueshdm td komunikimit 6shtd
lilitik pdr t'iu kunddrv6nri narrativtive td rrejshme
dhe pdr td pdrforcuar rolin e KSHZ-sd si njd burim
i besueshdm i informacioneve pEr zgjedhjet.

Aktivitete specifike:
. ShpErndani rregullisht informacione te

pdrdit6suara per aktivitetet e KSHZ-sd
p6rmes faqes zyrtare td internetit dhe
kanaleve tE mediave sociale, duke pdrdorur
formate te pranueshme dhe td
disponueshme midis zgjedhjeve, gjat6
periudhtls sd zgjedhjeve dhe nd ditdn e
zgjedhjeve.

Zhvillimi dhe shpErndarja e materialeve trl
verifikuara, lehtdsisht td kuptueshme dhe
shumdgjuhdsore qe shpjegojnd aspektet
kryesore td procesit zgjedhor, sig jand
regjistrimi i vofuesve, procedurat e votimit
dhe mekanizmat e kundrlrshtimit.

a

a

a

O6e:6egyrarre Ha oiuajn npucrall Ao
chT e ilo ilYtT uRH, p e f yn ar H B 14, vtHcTpy Rr\r4YI,

o6yrr-r v uuQoprrraruBuvt uarepuja"rlz,
6aparua, oAilyKLrkt r43Berrrrara sa pa6orara
ua flHK rpeKy ne6-crpaHr.rrlara ua IVR u

Sigurimi i qasjes online nEi te gjitha
politikat, rregulloret, udhdzimet, trajnimet
dhe materialet informative, kdrkesat,
vendimet dhe raportet pdr pundn e KSHZ-

a



Apyrr4Te r,rHTepHer nJIaToo pM 14.

3ajaxuyrarbe Ha HMHuor ua lVKKaKo AoBepilvtB
Lt aBTopllTereH u3Bop Ha nHQopvraqnn 3a

ua6opur,tor npoqec.
l\et 2.Ilo4o6pynalbe Ha KoMyHldKaqniara co
MeAlryMHTe rrpeKy o6es6e4YBarle
KOH3IICTeHTHOCT, TOTTHOCT U HaBpeMeHO

ur{perbe Ha uurfiopuaqullTe Bo reKor Ha

na6opunor III{KJIyc.
EQnr<acnara KoMyHurcaquja co MeAHyMI'ITe e oA

cyrxruHcKo 3Haqerbe sa Aa ce o6es6e4u jaaHocra

Aa go6ue jacau, KoH3HcreHTHI,I v! TotIHI4

uuQopr'naqun 3a us6opHlaot npoqec.
3ajaxuyrarbero Ha copa6otmara co

rrpeTcraBHH\HTe Ha MeAI4yMI,ITe BO TeKOT Ha

ua6opunot qurnyc ia uo4o6PYaa
TpaHc[apeHTHocra, ce cnpoTI,IBcraByBa Ha

4eauuQopMar{HuTe Ia ja sajarcHyBa AoBep6ata ua
janHocra ao pa6orara Ha AklK.

sd prirmes ueb-faqes sE KSHZ-sB dhe
platformave tE tjera tE internetit.

Pdrforcimi i imazhit te KSHZ-se si burim i
besuesh6m dhe me autoritet td informacioneve
pdr procesin zgjedhor.

Q6llimi 2. P6rmir6simi i komunikimit me
mediat duke siguruar q6ndrueshmEri, sakt6si
dhe shp6rndarie nE koh6 tE informacioneve
giat6 giithE ciklit zgiedhor.

Komunikimi efektiv me mediat eshte thelbtisor
per te siguruar qe opinioni publik tE marrti
informacione td qarta, tE qdndrueshme dhe tE

sakta nE lidhje me procesin zgjedhor. Pdrforcimi i
bashk6punimit me pdrfaqdsuesit e mediave gjatd
ciklit zgjedhor p6rmirtison transparenceln,
kunddrshton dezinformatat dhe p6rforcon
besimin e opinionit publik nd pun6n e KSHZ-s6.

CuequQurrHI{ aKT}IBHocrH:

0praunauparbe Ha peAoBHH cocraHolln -

qeHTpanHoupefl,IoHanHo-co
npeTcraBHLIIIH Ha rpaAI,II{HOHaJIHHTe

MeAHyMH u co4ujanul,ITe Me/qHyMH.

O4pxqyname Ha peAoBHH oQuqnjanHn
6puQuuzu, npec-rcouQepeHquu kr

rrpe3eHTar{HH Ha peneBaHTHH TeMI,I,

npocJreAeHa co o6janyBarbe Ha cooABerHI,I

cootrrrrreHuja sa treqaror.

Aktivitete specifike:

Organizimi i takimeve tE rregullta - nE nivel
qendror dhe rajonal - me p6rfaqdsues td
mediave ffadicionale dhe mediave sociale.

Mbajtja e informimeve td rregullta zyrtare,
konferencave pdr shffp dhe prezantimeve
mbi temat pdrkatdse, tE shoq6ruara nga
publikimi i njoftimeve td duhura pdr shtyp.

Pdrforcimi i marrddhdnieve me mediat
duke ftuar gazetar6t nd aktivitetet kryesore
tE KSHZ-se dhe duke publikuar rregullisht
nje agjend6 javore qe njofton seanca
publike, vizita dhe ngjarje td rdnddsishme,
duke pdrfshird detajet pdr kohdn dhe
lokacionin.

a

a

a

a

a

3ajarcuynarbe Ha oAHocATe co MeAI4yMI,ITe

co [oKaHa Ha HoBHHapH Ha Knr{HHTe
aKTHBHocTH Ha AVIK kt peAoBHo

o6janynarre HeAe,rHa areHAa xoja
uajanyna jasuu ce1rn\u, BaIKHH nocerl4 I4

HacraHH, nrcnyvynaj(n ru AeranI,ITe 3a

BpeMero u.roxaqzjata.

a

a

o Axrnsuo f{ecrBo Bo roK-trloya, ge6aru u
nnrepnjya Ha reJreBl,Izuja, paguo z ouaajH
MeAhyMcKra unarQopMu H HacraHil.

Ile,n 3, Oaecuyeal$e Ha dupexmua, uHKrtysueHa
u oileoeopHa KoJvtyxuxaquja co epaianume u
KrtyqHume utdopuu ttuHumetu 3a
npoiloeupabe Ho mpailcnapeHmHocma,

Pjesdmarrje aktive nti emisione, debate dhe
intervista nd televizion, radio dhe
platforma dhe ngjarje td mediave online.

QEllimi 3. Leht€simi i komunikimit tC
drejtpdrdrejtd, gjithapcfshiris dhe ft
pdrgjegjshEm me qytetarit dhe paldt kryesore



0oeep6ama u aKmueHomo yqecmao
ut6opnuom npoqec.

{upexrHara v I,IHKIy3HBHa KoMyHHKaIIHJa co

rpafaHure I{ 3acerHaruTe crpaHu ce oA BhrallHo
3Haqerbe 3a fpaAerbe TpaHcrlapeHTHocr,
sajaxuynarue Ha januara 4onep6a vt

norruKHyBalbe aKTHBHo f{ecrBo no us6opHror
npoUec. Co BK/If{yBaIbe Ha pa3,ruqHI4 rpyru
rrpeKy orBopeH 4ujanor, TepeHcKI4 HacraHH 14

Hacor{eHH KaMnarbu, Il,IK rapanr]Ipa AeKa cexoj e
c"ryuHar u AeKa us6opuure npoqecu ce no4o6po
pas6paHz H rroAApx(aHu.

CneqnQnrrHII aKTrrBHocrH:

Pe4oruo opraHn3l,Iparre KoHcynraruBuu
u nnQopr"rarLIBHI,I cocraHoIILI, TpKa,IIe3HH

MacH n noHQepeHIIHH 3a cHTe 3acerHarn
cTpaHH KoI,I Ce aKTHBHO BKnyqeHu Bo

ns6opHuot npoqec, BK,[yqHTenHo vt

rpafaucxrate opraHH3aIIHH u
II o r I,ITHrr KI,ITe IIaprHI4.

Oprauuenpame januu HacraHI4 14

HarnpeBapH 3a o46e.rrexqyBarbe BalKHI,t

Aaryv,v1 KaKo uITo ce MefyHapoAHLIor AeH
Ha us6opure, MefynapoAHuor AeH Ha

xeHara, MefyuapoAHnor AeH Ha JII4LIa co
nonpeqeHocr, fleuor Ha He3aBucHocra LI

ApyrL4.

eo ft pErfshira nE zgjedhje p€r tE promovuar
transpqrencdn, besimin dhe pjesdmarrien
aktive ni procesin zgjedhor.

Komunikimi i drejtperdrejtd dhe gjithepdrfshir6s
me qytetaret dhe pal6t e pOrfshira eshte jetik per
nddrtimin e transparencds, pt-irforcimin e besimit
td publikut dhe inkurajimin e pjes6marrjes aktive
nri procesin zgjedhor, Duke pdrfshir6 grupe td
ndryshme ptirmes dialogut tti hapur, ngjarjeve nE

terren dhe fushatave tE synuara, KSHZ-ja siguron
qe te gjithe tE ddgjohen dhe qd proceset zgjedhore
td kuptohen dhe mbdshteten md mir6.

Aktivitete specifike:
a

BocnocrasyBarbe Ha nporpaMa 3a

rroceruTeJrn ,,0teopeHn AeHoBn ua !VR"
3a Aa ce onecHar noceruTe ua 6apaFbe oA

3ar,rHTepechpaHrTe uHcTkrTyL\HV t4

opfaHr43arIHr,I.

Cnpone4yBarbe Ha uajualxy ABe
unQopruar:aBHtr KaMnaBH 3a BpeMe Ha

npe4na6opHuor u ue6opuuor repl4oA, co

Qoxyc Ha paHnl4sure vz6vrpaqKl4 rpyrn,
npHToa o 6es6e4yaajrtu uoruupoK npHCTan.

Organizimiirregulltitakimeve
konsultative dhe informuese, tryezave tti
rrumbullakdta dhe konferencave p6r td
gjithe pjesdmarr6sit e pdrfshir6 nd m6nyr6
aktive nd procesin zgjedhor, duke p6rfshird
organizatat e shoqdrisd civile dhe partitd
politike.

Organizimi i ngjarjeve dhe garave publike
pdr td shrinuar data td rdnddsishme, tE tilla
si Dita nddrkombritare e zgjedhjeve, Dita
nddrkombdtare e gruas, Dita
nddrkombeltare e personave me aftdsi td
kufizuara, Dita e pavardsisd dhe te tjera.

Krijimi nje programi p6r vizitorrit "Ditet e

hapura te KSHZ-s6" peir te! lehtdsuar vizitat
me kdrkesti tO institucioneve dhe
organizatave td interesuara.

Realizimi i te pakten dy fushatave
informuese gjate periudh6s parazgjedhore
dhe zgjedhore, me fokus grupet e

ct-inueshme zgjedhore, duke siguruar qasje
md td gjere.

a

a

a

a

a

a

a

4en 4. la ce eocnocmaeu KoxepeHmeH u
mpailcnapeHmeH cucmeJfl 3a eHampeuHa
xomyxuxaquja Koj npoJnoeupa HaeperqeHa
pasJqeHa Ha unfiopnar4uu, ja sajaxnyea
xoopduuaqujama 60 cume Huaoq Ha

uedopnama anocm u dpyzume opeaHu3aquu

QEIlimi 4. Krijimi i nji sistemi tE komunikimit t€
brendshEm koherent dhe transparent qE nxit
shkZmbimin nE koh€ tC informacioneve,
pLrforcon koordinimin nE tC giitha nivelet e

pushtetit zgjedhor dhe organizatave t€ tjera tE



aruyqeHu ao noaeomoeKqma u

cnpogeayean+emo HCt us6opume, nommuKHyaa
3AeaHUqKO pil36upilrce U npUMeHA HA

ocHoaHume epeilHocmu u saKoHcKume
odzoaopHocmu Ha AAK,

[o6po crpyxrypllpaH H rpaHcnapeHreH cncreM
3a BHarpeuHa KoMyunraqnja e oA cylxruHcKo
3Haqerbe 3a o6es6e4yname Henper{eHa

rcoop4uuaqnja, KoH3HcreHTeH nporoK Ha

anQoprvraquu ra eQexrHBHo oAn)^IyBarbe Ha cI4Te

HHBoa Ha us6opua aAMHHI,ICTpaqraja. Co

rrorruKHyBarbe 3aeAHI4qKo pas6npame 3a

3aKOHCKI,ITe OAroBopHocTH vt ocHoBHHTe
BpeAHocrr,r ua [VK, BHarpeuHara KoMyHaxaquja
ja sajaxnyna v*cruryt\t4oHalHara eQuxacHoct,
Tr,rMcKara pa6ora H IzHTerpnreror Bo reKor Ha

us6opHnor rpoqec.

pirfshira ni pdrgatitjen dhe realizimin e

zgjedhjeve, nxit niC kuptim dhe zbatim ft
pirbashk1t tE vlerave thelbEsore tE KSHZ-si dhe
pdrgj egj Esive ligj ore.

Nje sistem i sfful(uruar dhe transparent i
komunikimit td brendshdm 6shte thelb6sor p6r tE

siguruar koordinim td qet6, rrjedh6 td
qdndrueshme te informacioneve dhe
vendimmarrje efektive nti te gjitha nivelet e

administrat6s zgjedhore. Duke nxitur njd kuptim
td p6rbashket te pdrgjegjdsive ligjore dhe vlerave
thelbdsore te KSHZ-sti, komunikimi i brendshdm
pdrforcon efikasitetin institucional, pundn nd grup
dhe integritetin gjatd gjithe procesit zgjedhor.

CnequQnrlHrl aKT[BHocrI{:

fi,ueepsuSnrcaquja v ycorracyBarbe Ha

BHaTperuHI{Te a"[aTKH 3a eJIeKTpoHcKa

xoruyuuraquja (Ha trp., email, Teams,

Viber, WhatsApp) co ISO craHAapAure 3a

4a ce o6es6e4ra eQraxacHo, crpyKTypupaHo
r4 HaBpeMeHo crloAeJlyBa[be ranQoprvraqun

Hvt3 vtncrvryqujara.

o Cnpone4yBaFbe peAoBHH cocraHoLlH t4

6puQuuzu co repcoHaJlor (oHnajn u
aravHo) [oAAp]I€HH oA 3aeAHI4r{KH

KaaeHAap Ha aKTHBHocTH kt jacun
nporleAypr{ 3a H3BecTyBarbe 3a Aa ce

KOOpAr.rHr4paaT 3aAatIHTe, Aa ce

cnoAenyBaar axrypuparba Y Aa ce

o6ez6e4n oAroBopHocr.

a Opraunszpame o6yxl4 3a KoMyHuxaqnja,
THMcKa pa6ora A pa3peuyBarbe
xouQrurcru, I,ICToBpeMeHo npor'aonnpaj(u
ja xyarypara Ha r',refyce6no florrnTyBarbe I,I

copa6orxa HH3 qeJlar a uncrurytluia.

O6es6e4yrarre Ha rpaHcnapeHTHocr YI

HHKny3T4BHOCT CO AOHeCyBarbe KJIr{HH
o1rrytvt Aocra[Hh 3a cHTe rpa6oteuu
npeKy BHarpeIxHH CHCTeMH kl CO

BKnf{yBarbe Ha rlepcoHarlor no pa6oruu

Aktivitete specifike:

Diversifikimi dhe harmonizimi i mjeteve td
brendshme td komunikimit elektronik
(p.sh. email, Teams, Viber, WhatsApp) me
standardet ISO p6r td siguruar shk6mbimin
efikas, te strukturuar dhe nd koh6 te
informacioneve nri te gjithe institucionin.

. Mbajtja e takimeve dhe informimeve td
rregullta td stafit fonline dhe me prani
fizike) te mbdshtetura nga njd kalendar i
pdrbashkdt aktivitetesh dhe procedura td
qarta raportimi pdr td koordinuar detyrat
pdr te ndard pdrditdsimet dhe per te
siguruar llogaridhEnie.

a Organizimi i trajnimeve p6r komunikimin,
pundn nd grup dhe zgjidhjen e konflikteve,
duke promovuar kulturdn e respektit dhe
bashk6punimit td nd6rsjell6 nd td gjithe
institucionin.

Sigurimi i transparencds dhe
gjitheperfshirjes duke i bdre vendimet
kryesore td disponueshme pdr tE gjithe te
pun6suarit pdrmes sistemeve te

a
a

a
a



rpynH H MefyceKropcKH pa6orl,ulHktt\A 3a

pa3MeHa Ha v(ev v crloAeneHa
oAroBopHocT.

o PaasnsaFbe Ha jacnu KoMyHHKaIIncKH

HacoKH 14 trrarepnja.nn 3a na6opHure
opraHu Ha cHTe HHBoa, npnToa janno

rrpoMoBl4pajku ru ocHoBHHTe BpeAHocrI'I

Ha AVIK za roAApurKa Ha ror{Hv,
KOH3HCTeHTHkI Lt BpeAHOCHH rIOpaKH.

4. rIE/rHA IIyE/II{KA

EQnracna xouyunxaqnja 6apa, BHarpelxHo Yt

HaABopeuHo, jacuo pas6nparte Ha pa3/Iur{Hldre

ny6auxu co KoH IHK xouyHuldupa. Cexoja rpyra
r.rMa creqraQuvnn norpe6u aa nnQopuar4nn vt

Hrpa noce6ua yaora no ns6opruor npoqec, [ITo
ro npaBz Taprerl,IpaHoro I4cflpattame flopaKu oA

cyrxrr,rHcKo 3Haqerre. Bua'rpeuuara ny6luxa
KaKo [rro ce r{,[eHoBI,ITe ua [Y1R, crpyr{Hara
ca66a il qenara r,rs6opna aAMHHI'ICTpaqnja

6apaar crpyKTypupaHa, oneparllBHa
KoMyHHKaquja, 4o4eKa HaABopeIIIHara ny6tut<a
ce ABr,r?KH oA r.[acaqu v floilv'rHqKH napTI'Il,I AO

MeAHyMHTe, rpafaucroro oflulTecrBo H

rur e fyuap oA HHTe raprHep I'I. H4 e nrr'rQ 14 KyBarb ero
H peuaBarbero na notpe6uTe Ha npuMapHara H

Ha ceKyHAapHara ty6nnrca rapaHTl,Ipa AeKa
KoMyHnKarlnjara e HHKny3vtBr^a, oAroBopHa H

ycorraceHa co ruucujara H IIeTLITe Ha ALIK.

brendshme dhe duke pdrfshird stafin nd
grupe pune dhe pun6tori nd6rsektoriale
pdr shkdmbimin e ideve dhe pdrgjegj6sind
e pdrbashk6t

. Zhvillimi i udhdzimeve dhe materialeve td
qarta te komunikimit per organet
zgjedhore nE td gjitha nivelet, duke
promovuar publikisht nd td njdjten kohd
vlerat thelbdsore td KSHZ-sd pdr
mb€shtetjen e mesazheve te sakta, td
qdndrueshme dhe td vlefshme.

4. PUBLIKU I SYNUAR

Komunikimi efektiv k0rkon, brenda dhe jasht6, njd
kuptim td qartd td publikut td ndryshtim me td
cilin komunikon KSHZ-ja. Secili grup ka nevoja
specifike p6r informacione dhe luan njd rol td
vegant6 nd procesin zgjedhor, duke i bdr6
mesazhet e synuara thelbdsore. Publiku i
brendshdm si an6tardt e KSHZ-sE, shdrbimi
profesional dhe e gjithd administrata zgjedhore
kdrkojne komunikim td strukturuar dhe
operacional, ndtirsa publiku i jashtdm varion nga
votuesit dhe partitd politike deri te media,
shoqdria civile dhe partneret nddrkombdtarC.
Identifikimi dhe adresimi i nevojave tE publikut
pardsord dhe dyt6sord siguron qE komunikimi td
jete gjithdpdrfshirris, i pdrgjegjshem dhe nd
pdrputhje me misionin dhe q6llimet e KSHZ-s6.

4.ttly fltruKa 3a BHarpeluHa KoMyHlmaqnia

a) tlaenosr Ha AIIK rH BKnf{yBa
npeTceAaTe,IIoT, noTIIpeTCeAaTenor u

Apyrrrre q,rreHoBu Ha xouttcnjara. Oeaa

ty6nurca rpe6a peAoBHo Aa 6uge
nnQoprurupaua 3a crpareIrIKLITe o4rtyKt4,
3aKOHCKr,rre H3MeHH H OpfaHH3aqHCKHTe

npalxarba.
b) Cerperap I{ crpyrrHa cayx6a ua r{I,IK -

OsHe npa6oreuu ce oAroBopHH 3a

cexoj4uenHara aAMHHHCTpaTHBna pa6ota.
HHsHHre KoMyHLIKaIIHCKH norpe6u ce

[oBp3aHH co oneparuBHara pa6ora Ha

uHcrraryqajara.
c) Onrurnncrn ua6opHu KoMncuu (OllK) -

4.lPubliku p6r komunikim tE brendshdm

a) An6tar6t e KSHZ-sE - p6rfshin }ryetarin,
nrinkryetarin, dhe an6tardt e tjerd te
komisionit Ky publik duhet td informohet
rregullisht pdr vendimet sffategjike,
ndryshimet ligjore dhe gdshtjet
organizative.

bJ Sekretari i KSHZ-sd dhe sh6rbimi
profesional Kdto tO puntisuar jand
pergjegjes pdr pundn e pdrditshme
administrative. Nevojat e tyre te
komunikimit lidhen me pundn
operacionale td institucionit



,[omaasn rena KoH ro clpoBeAyBaar
ua6opHuor [poqec Ha oIIUTHHCKo HHBo.

Trae 6apaat peAoBHa KoMyHHKaqnja co

IVRza ynarcrBa, poKoBI,I u rponI4cI{,
d) Lls6nparrKu o46opu - Ira\a aHraxnpaHn

3a crrpoBeAyBarbe Ha rracarbeTo Ha

us6zpavxure Mecra. Hnu vM rpe6aar
jacun HHcTpyKIIHH 3a npaBuJlara Ha

ns6opHuor rrpoqec, oAHecyBarbero Ha

na6upavxure Mecra il peuaBarbero Ha

MoxHr,rre npo6aeruu.
e) llpurperueH [epcoHa,[ -,rHIIa BKJIf{eHH

no na6opuuor npoqec Ha oApeAeHo BpeMe

(o6yvynavH, noMotrIHH TeJIa, aHralIMpaHH
HaABopeurHI,I excuepru). HnsFIHre
KoMyHHKaTIHCKH uorpe6u ce rloBp3aHH co

KpaTKOpOqHI,I HHCTpyKIIHU I{ OUepaTHBHH

r.rHQopr.,raqun.

0 Crpyvna cayx6a 3a oAHocr co iarHocta
- Oshe npa6oreHu KoMyHLIIIHpaar co

MeAHyMHTe u januocra I4 3aroa rpe6a 4a
6ugar 4o6po raHQopr'lupann 3a

oQnqrajanHure craBoBI,I Ha ALIK, 3a

HacTaHHTe opfaHH3HpaHI4 3a

unQopr"rnparbe Ha janHocta, KaKo H 3a Aa
HMaar pas6uparre 3a oAHocor KoH

MeAHyMHTe I,I HOBI4HapCTBOTO.

4.2. IlpnuapHa ny6aura:

a. faaca.rlr: l7u4a xon fte flecrByBaar Ha

ua6opure H KoLr HMaar rlpaBo Ha rrac,
BKnyqHTe.[Ho vr noreuqujaaHu rracar{H
(vtagn KoH npBnar ro Kopllcrar cBoero
flpaBo Ha uac), xteHu, rrv\a co
nonpeqeHocr, crapH lrkil\a, rpafauu oA

pypaJrHnTe cpeAHHH, 4ujacnopara, KaKo I4

pa3.[HqHH eTHLIqKLI v Ky/ITypHLI

MaJIL{,I4HCTBa.

b. Iloaurn.rxn [apr[rr{: Opraua:aqww lr.okt

f H npeAnaraaT cBoHTe iloJtHTuKId t4

KaHAHAaTH Ha za6opnre.
c. HesasHcHH KaHArIAarrI: [Io4o6nu

rpafanrl KoH ce KaHAHAHpaar 3a n:6opHa

Qynxqnja 6ee no44prlKa oA noJrHTHr{Ka

napruja.
d. Vls6oprtu ta6ny4yBarlu: lloeguuqu nnu

opraHn3arlnt4 :rolt rI4 cJIeAar na6opure aa

Aa o6ea6e4ar Qep h rpaHcrapeHreH

c) Komisionet komunale tE zgiedhieve
(KKZ) - Organet lokale qe zhvillojnd
procesin zgjedhor nE nivel komunal. Ata
kdrkojne komunikim td rregullt me KSHZ-
nd pdr udhdzimet, afatet dhe rregullal

d) K6shillat zgiedhore - personat e

angazhuar nE realizimin e votimit nd
qendrat e votimit. Ata kan€ nevojd p6r
udhtizime tO qarta mbi rregullat e procesit
zgjedhor, zhvillimin e qendrave td votimit
dhe zgjidhjen e problemeve tE mundshme.

e) Stafi i pErkohshdm - personat e perfshird
nE procesin zgjedhor p6r njd periudh6 te
caktuar kohore [trajner6, organe
ndihmdse, ekspert6 te jasht6m te
angazhuar). Nevojat e tyre tti komunikimit
lidhen me udhdzimet afatshkurtra dhe
info rmacio net o peracio nale.

0 Shdrbimi profesional p6r marr6dh6nie
me publikun Keta te punrisuar
komunikojn6 me mediat dhe opinionin
publik dhe pdr ktitd arsye duhet tE jen6 td
informuar mir6 pdr qdndrimet zyrtare tE

KSHZ-s6, pdr ngjarjet e organizuara pdr td
informuar opinionin publik si dhe pdr t6
kuptuar raportin ndaj mediave dhe
gazetaris6.

4.2. Publiku par6sor6:

a. Votuesit: Personat qE do tO marrin pjesd
nd zgjedhje dhe q6 kand td drejtd vote,
duke pdrfshird votuesit e mundshdm [td
rinjt6 qd pdrdorin tE drejt6n e tyre tE votds
pdr her6 td pard), grat6, personat me aftdsi
td kufizuara, tti moshuarit, qytetardt nga
zonat rurale, diaspora, si dhe pakicat e
ndryshme etnike dhe kulturore.

b. Partitd politike: Organizatat qd
propozojne politikat dhe kandidatdt e tyre
n6 zgjedhje.

c. KandidatEt e pavarur: Qytetardt e

kualifikuar qe kandidojnd pdr funksione
zgjedhore pa mb€shtetjen e njd partie
politike.

d. VEzhguesit e zgiedhieve: Individd ose
organizatat qd v6zhgojne zgjedhjet p6r te
siguruar nje proces td drejtd dhe



npouec. Tyna cnaiaar AoMaIxHH t4ltt4

rur e f yna p o 4 au na6 my gy Basv.
e. fpafancru opraHrl3aIIEH: Hen.rla4nun

opraHLI3aIIUU BKryI{eHH Bo 3alITI'ITara Ha

uz6opunre trpaBa, rIpoMoBI,Iparbero Ha

e4yraquja 3a ua6opure v cneAerbe Ha

ua6opure.
f. Me4uynn: Honuncrcu areHI{HH,

reneanzuja, pa1no, BecHl,lqn H HHTepHer

nopranu rcor,r ja znQopuupaat januocra 3a

na6opurzor npoqec, us6npavxl,ITe flpaBa H

Apyrt4 rpararba oA janeH HHTePec

roBp3aHH co vrz1opure. Osa rH BKJI) {yBa

JIOKa,IHHTe, HaIIHOHaJIHI,ITe Vl

ruefyuapo4uure v,e4layMv; Kota Ilrpaar
Baxffia ynora Bo ollmxyaarbero Ha

jaauoro MHCneBe u nepqeuqnjara 3a

na6opure.

4.3. CeryHAapna ny6:a,ur<az

a. Haquona ilrl.fi n.ilaAHHH rlaprHepu:
o l{enrparua BJIacr

MHHHCTepCTBa, areHUUU kt Apyf[
ApIKaBHH t4HCTt4'ry\t4I,I KOH HMaaT

ynora no ua6opuuor rlpoqec.
r .Iloxaann iannn BJIacrH

o[[rrr4HH vt perHoHanHH

uHcTkrry\vru KoI{ o6es6e4ynaar
rauQpacrpyKrypa, 6es6e4Hocr LI

IIoAApIXKa 3a fJ-lacaqHTe.
o Co6panne Ha Peny6anra

Cenepna Mare4ouuia
3aKoHoAaBHa B.IIacr rcoja uMa
ynora Bo H3MeHyBarbe H

AononHyBarbe Ha Hs6opnraor
3aKoH, pac[HrxyBa uz6opu H uua
ArrpeKTHa BpcKa co [poqecor Ha

crrpo BeAyBarbe Ha ua6 opure.
b. O6paaonulr [rHcr]rryq4]t= y.uultlllra,

yHHBep3Hrerr,I H Apyrn o6pasonHn
opfaHr.r3aquK l{ou Moxar Aa LIfpaaT
yJrora Bo eAyKal-(njara Ha MnaAI,ITe 3a

ua6opHuor npoqec I,I AeMoKparcKrre
IIpHHrIHnH CO aKI{eHT Ha M.[aAHTe

rracaqH.
c. Mefynapo4ult raprHepu:

OpraHuaaqun KaKo lxro ce

OECE/OAHXP, HOEC,

transparent Kdto perfshijne v6zhgues
vendas ose nddrkombEtard.

e. Organizatat e shoqdrisd civile:
Organizata joqeveritare td pdrfshira nd
mbrojtjen e td drejtave zgjedhore,
promovimin e edukimit pdr zgjedhjet dhe
ndjekjen e zgjedhjeve.

f. Mediat: Agjencitd e lajmeve, televizionet,
radiot, gazetat dhe portalet e internetit qd

informojnd opinionin publik pdr procesin
zgjedhor, td drejtat zgjedhore dhe gdshtje
t6 tjera me interes publik nd lidhje me
zgjedhjet Kjo p6rfshin mediat lokale,
nacionale dhe nd6rkombetare, te cilat
luajn6 nje rol te rdnd6sishdm nd
formdsimin e opinionit publik dhe
perceptlmit td zgjedhjeve.

4.3. Publiku dyt6sor6:

a. Partner6t nacional qeveritarE:
o Pushteti qendrord - ministritd,

agjencitd dhe institucionet e tjera
shtettirore q€ kand rol nE procesin
zgjedhor.

o Institucionet publike lokale
komunat dhe institucionet rajonale
qe ofrojnd infrasffukturd, siguri
dhe mbdshte$e pdr votuesit.

o Kuvendi i Republik€s sE

MaqedonisE sE Veriut - pushtet
ligjv6nes qd ka rol nd ndryshimin
dhe plot6simin e Kodit zgjedhor,
shpall zgjedhje dhe ka lidhje te
drejtperdrejt6 me procesin e

zbatimit te zgjedhjeve.

b. Institucionet arsimore: shkollat,
universitetet dhe organizatat e tjera
arsimore qd mund t6 luajnd njd rol nti
edukimin e td rinjve per procesin
zgjedhor dhe parimet demokratike me
theks te votuesit e rinj.

c. Partnerdt
Organizatat si

nddrkombdtar6:
osBE/0DIHR, IFES,



llapnaueurapHoro co6paHne Ha

Coeeror ua Erpona, fleleraquia'ra ua
EY Bo Maxe4outaja YilH APYTI,I

r'r e fynap o4 Hu Lrrc'rvrY\uu Ko H M oxar
Aa rv ua6mygysaar ue6opnre, Aa
o6ea6e4ar rexHrtqKa rIoAApuKa HJIH

Aa rrorrHKHyBaar rpaHcrlapeHTHocr H

AeMOKparcKI4 npoqecH.

5. TEMII lI IIOPAKLI 3A KOMyHLIKAIII,IIA

Kor,,lyul{xaqrajara rpe6a Aa ja Harracu Ba?I(Hocra

aa Qep, TpaHclapeHTHLr u LtHRIty3vrBHu uz6opu
KaKo cyttrrzHcKI4 3a AeMoKparrjara. K.nyrHure
TeMH rpe6a Aa ce 3acHoBaar Ha rtucujata,
suzujara u BpeAHocrI,Ire Ha AVIK Ll Aa ja
BKnr{yBaaT BpeAHocTa Ha yqecTBoTo Bo

mz6opure, 4onep6ara Bo npoqecor, eAyxaqujara
Ha rracaqvLTe Lr HHKny3I,IBHoro nuQopMuparbe.
flopaxure Mopa Aa ce npucuoco6ar Ha pa3rHLIHa

ny6nur<a u Qasr,r o4 r,rs6opHnor qnxayc. Tne
rpe6a ga 6ugar HHKny3HBHu, iacrvt, HaBpeMeHI'I H

AocrarHn ua nose(e jasu1u ra Qopruaru.

. faaca.rn (ugttw rJlacaqn, r;lacaqn KolI
rrpB naT ro ocTBapyBaaT cBoeTo rlpaBo,
rJracaqu oA pa3JlrrrrHu Bo3pacHll fpyllu,
rracaql{ oA paHJIHBU KaTerOpUn Ha
rpafauu): ce Kopllcrar e,q,HocraBHI,I,

AocrarrHH 14 uone(ejaauHHLt Qopuarn,
nx.rryvynajrtra Epajono nHCMo uilvr ilpeBoALl.
llopaxure rpe6a Aa ce cnporuBcraBar Ha

4earauQopMallnnre u Aa rlpoMoBnpaar
eTHqKo r{ecTBo.

. fpafancxo o[rrrrecrBo H ua6nygyBaqr:
o6ea6e4yeaar HaBpeMeHH, jacuu
nHQopr"raqurn sa [paBara, npoIIeAypHTe,
perr{crparlajara H rpucranor Ao o6yrca

H/rr4 noAApIxKa.
. Tpa4nqnoHaJlHrr I{ MoAepHH MeAHyMH

(ype4nNqn, HoBHHapn, unQayencepn) :

o6es6e4ynaar HeyrpanrHv4 HaBpeMeHH I,I

roqHr,r nopaKI,I. O6es6e4ete 6pzu
oAroBopH H Har.racere ja uenpHcrpacHara
ynora Ha [HK.

. llo,rruruqxfi ilaprilkr H KaHAuAarH:
rpaBHnaTa 14 npoIIeAypHTe ce

KoMyHHrIHpaar jacHo H HerlpI4crpacHo,
o 6ea6e4ynaj(n e4naxoB npl,Icrarl pI

Asambleja parlamentare e Kdshillit te
Evropris, Delegacioni i BE-sd nd
Maqedoni ose institucione tti tjera
nddrkombdtare qd mund td vdzhgojnd
zgjedhjet, td ofrojnE mbdshtetje teknike
ose tO nxisin transparencdn dhe
proceset demokratike.

5. TEMAT DHE MESAZHET PER KOMUNIKIM

Komunikimi duhet te theksoje r6nddsind e

zgjedhjeve te drejta, transparente dhe
gjithdpdrfshirdse si thelbOsore p6r demokracin6.
Temat kryesore duhet tti bazohen nti misionin,
vizionin dhe vlerat e KSHZ-sd dhe tE pdrfshijnd
vlerdn e pjesdmarrjes zgjedhore, besimin nE

proces, edukimin e votuesve dhe informimin
gjithdpdrfshirds. M esazhet duhet td pdrshtaten pdr
publikun dhe faza tE ndryshme td ciklit zgjedhor.
Ato duhet t€ jend gjithepdrfshirdse, tti qarta, nd

kohe dhe td disponueshme nd shum6 gjuhd dhe
formate.

. Votuesit (votuesit e ardhsh6m, votuesit
qE p6r her6 tE par6 realizojn6 tE dreit6n
e tyre, votuesit e grupmoshave te
ndryshme, votuesit nga kategorit6 e

c6nueshme te qytetarEve): p€rdoren
formate t6 thjeshta, tE disponueshme dhe
shum6gjuhtisore, duke pdrfshird shkrimin
Braille ose pdrlrthime. Mesazhet duhet tE
kunddrshtojnd dezinformatat dhe tE

promovojn6 pjes6marrjen etike.
o Shoq6ria civile dhe vizttguesit: sigurojnd

informacion nE kohd dhe te qart6 mbi td
drejtat procedurat regjistrimin dhe qasjen
nd trajnime ose mb6shtetje.

a Mediat tradicionale dhe moderne
(redaktor Et, gazetar6t, ndikuesit) : japin
mesazhe neutrale, nE kohd dhe te sakta.
Siguroni p6rgjigje td shpejta dhe theksoni
rolin e paansh6m te KSHZ-sd.

Partitd politike dhe kandidatdt: rregullat
dhe procedurat komunikohen ne mdnyrd
t6 qart6 dhe tE paanshme, duke siguruar

O



pa36vpatbe Ha 6apalbara 3a KaHAHAarypa,
npaBaTa H npoqecHTe Ha >r<an6u.

Knyvxu reMrl n [opaK[I:

1, [Ipouonnpalbe Ha rpaHcrlapeHTHocr [l
lrHcrr{ryql{oHa,rHa 4onep 6a
Ooxyc: Ornopeua KoMyHnKaquja sa oA,IIyKHTe,

rpoqecLlTe H ynorHTe Ha {LIK.
Vz6opaa Qasa: rpeA,3a BpeMe u no us6opute.

. K"ryfrua nopaxa L: ,,AVIR pa6oru
orBopeHo H TpaHc[apeHTHo, IIpeKy jacuu
oAIryKu Ao cr4ilHa 4onep6a".
. K,nfrna flopaKa 2: , Co orBopeHa
xouyuuxaquja ja rpa4uvre uefyce6uara
4onep6a co jaeuocra, H Bo uncrnryqujata
H Bo ua6oputtot [poqec".

2. O46paua na us6opHl{or rHTerpnTer H

6op6a rporrrB 4esuxQopMaIIHHTe
{D oxyc: Cre4eme na 4esuHQopMaqI,IH,
Ko MyHr,rKaqnj a sacuo BaHa Ha Qaxrn, AvttvralrHa
IIHCMEHOCT,

kls6opaa Qaaa: npBeHcrBeHo 3a BpeMe I4 rpeA
uz6opu.
. Kry.{Ha rropaxa 1:,,Bepynaj cauo ua
o Q nqujaan v il3Bo pvr - Tor{ HHTe IanQo prtraq vrw 3a

uz6opure 3aroqHyBaar oA AVK".
. Kry.{Ha IIopaKa 2: ,,3aeguo, MoxeMe Aa rLr

3arrpeMe 4esrzuQopMaq,HllTe H Aa ro 3aIrITHTuMe

HHTerpr.rreror Ha HauHTe u36oplt".

3. [IorruxHyBarbe Ha I{HKJIy3IIBHo yqecrBo
rDoxyc: [Ipnaaro4eHo npHcTanyBarbe Ao
MilaAHTe, )KeHHTe, /Ilj\ara co IIoflpeqeHocr,
4zjacno para, MaJrIluHcrBara.
Ha6opna Qaaa: fnanso npe4 zs6opn,
npoAorrxqFBa 3a BpeMe Ha na6opn.

. Kry.{Ha flopaKa 1: ,,Cexoj rJ]ac e BaxeH -

Harrrara AeMoKparwja e nocu.flHa Kora cI4Te

flecrByBaar Bo Hea".
. K.[y.IHa rlopaKa 2: ,,!,octannu u:6opn ce

Qep ua6opu - Barrlero IIpaBo, BaIIII4or r.tlac,

Balrlara HgHvrHa".

4.laxnere Ha eAyKaquiata u cBecra Ha
r.rlacarIHTe

qasje td barabart6 dhe kuptim t6 kdrkesave
pdr kandidaturei, td drejtave dhe proceseve
tti ankes6s.

Temat dhe mesazhet kryesore:

1. Promovimi i transparencEs dhe besimit
institucional
Fokusi: Komunikimi i hapur mbi vendimet,
proceset dhe rolet e KSHZ-s6.
Fazazgjedhore: para, gjatE dhe pas zgjedhjeve.

. Mesazhi lcyesor 1: "KSHZ-ja vepron nti
m6nyr6 td hapur dhe transparente, p0rmes
vendimeve tti qarta pdr besim td fort6."
. Mesazhi kryesor 2: " Me komunikim t6
hapur, ne ndertojmd besimin e nddrsjelld
me opinionin publik, si nE institucion ashtu
edhe nd procesin zgjedhor.'i

2. Mbroitia e integritetit te zgiedhieve dhe
lufta kunddr dezinformatave
Fokusi: Monitorimi i dezinformatave, komunikimi
i bazuar nti fakte, edukimi digjiul.
Faza zgjedhore: kryesisht gjat6 dhe para
zgjedhjeve.
. Mesazhi kryesor 1: "Besoni vettim burimeve
zyrtare - informacionet e sakta per zgjedhjet
fillojne nga KSHZ-ja".
. Mesazhi kryesor 2: "Sd bashku, ne mund tti
ndalojmd dezinformatat dhe td mbrojmd
integritetin e zgjedhjeve tona."

3. Nxitia e piesdmarries giithEperfshir6se
Fokusi: Qasje e p6rshatur p6r tE rinjt6, gratti,
personat me aftdsi td kufizuara, diaspora, pakicat
F aza zgjedhore: Kryesisht para zgledhjeve,
vazhdon gjat6 zgjedhjeve.

. Mesazhi kryesor L: "Qdo vot6 6shtt! e

rrindrisishme - demokracia jonri dsht6 md e
fortd kur te gjithe marrin pjes6 ne tti."
. Mesazhi kryesor 2: "Zg)edhjet e

disponueshme jand zgjedhje tE drejta - e
drejta juaj, vota juaj, e ardhmja juaj."

4. P6rforcimi i edukimit dhe vet6diia e

votuesveOoxyc: E4yxarlnja ua rpafaru,Ire 3a npoIIeAypHTe,



npaBara, BpeMeHcKHTe poKoBI4 I'I 3a[ITHTHHTe

MepKH.
Ha6opna Qasa: npBeHCTBeHo rpe.q ut6opu,
3acn,[eHa 3a BpeMe ua uz6opu.

. K.nflua [opaKa 1: ,, 3anosHajre ce co

Barrlure rrpaBa,3auTl4Tere ro BauHoT f.Ilac

- 3HaeFbero 3a roa Be [paBI,I flocurHLl"
. K.nfrua nopaKa 2: ,,lacuu, eAHocraBHI'I,

npoBepeHu raHQoprua\vu - ce IUTo BI4

rpe6a 3a Aa rracare co 4oaep6a".

5. OArosopex 4uia,nor co 3acerHarnTe crpaHu
Ooxyc: AxrnsHa KoMyHHKa\nia n copa6orxa co

rrorHTHqKHTe napruu, rpafaucKoro ottrurecrBo,
ua6mynynaqr,ITe.
Llz6opua Qaaa: TerosHo Bo reKor Ha IIen?Ior
na6opeH quxnyc.

. Kry.{Ha [opaKa 1: ,,AYIR cryura,
copa6oryealn4ejcrnyaa-Barrnor
rpr,rAoHec BoAI,I KoH no4o6pa u36opu".
. KryrHa nopaKa 2: ,,CLtttHt4Te

[apTHepcrBa BoAaT Ao [ocHnHa

AeMoKparraja. Cno6o AH:aTe H Qep us6opn
ce oAroBopHocr Ha cHTe uz6opuu
.g.KTHLLTCilH,,

6.3aiarxyBalbe Ha MeAlryMure KaKo

AeMoKparcrn coiysHlrIIH
Ooxyc: Kosgnc'reurHocr Ha nopaKuTe, HaBpeMeH

flpHcran Ao [oAaroIIH, [oAAplIrKa 3a

HoBr4HapcrBoro 3acHoBaHo Ha Qarru.
Vzlopua Qaaa: 3a npeue u rpeA uz6opu,
[poAonx(yBarbe uo ns6opure.

. K.nfrua nopaKa L:,,[VK4ana QaxrLI, a He

MHC.[erba - BaIrI AOBepnI{B H3BOp 3a

ns6opuure Becru".
. Kry.{Ha nopaKa 2: ,,HaypeMeHH, Tot{HH,

HenpHCTpacHH - rauQopr,raqunre og IVK
ro roAApxqFBaaT oAroBopHoTo
HoBHHapcrBo. f ra ranQoprvrrapair,Ie

MeAHyMure - 3a januocta Aa 6uge
uuQoprunpaua"

7. 3arurura ua 6es6eAHocra lI trpaBara Ha
TJIACAqHTE

Oorcyc: Eop6a rporI,IB na6opuo'ro HacnrrcrBo,

Fokusi: Edukimi i qytetardve pdr procedurat td
drejtat, afatet kohore dhe masat mbrojtdse.
Faza zgjedhore: kryesisht para zgjedhjeve, e

pdrforcuar gjatd zgjedhjeve.

. Mesazhi kryesor 1-: " Njihuni me td drejtat
tuaja, mbroni votdn tuaj - njohuria p6r kdt6
ju b6n md td fortei"
. Mesazhi kryesor 2: "lnformacione tti
qarta, td thjeshta, tE verifikuara - gjithgka
qE ju nevojitet pdr tri votuar me besim."

5. Dialog i pErgiegishdm me pal6t e pErfshira
Fokusi: Komunikimi dhe bashk6punimi aktiv me
partitd politike, shoq6rind civile, v6zhguesit
Fazazgjedhore: Nd vazhdimdsi gjatd gjithe ciklit
zgjedhor.

. Mesazhi kryesor L: "KSHZ-ja ddgjon,
bashkdpunon dhe vepron - kontributi juaj
gon nd zgjedhje md td mira."
. Mesazhi kryesor 2: "Partneritetet e forta
gojnd nd demokraci md td fort6. Zgjedhjet e
lira dhe td drejta jand pergjegjesi e te gjithe
pjesdmarrdsve nd zgjedhje"

6. P6rforcimi i mediave si aleat6 demokratik6
Fokusi: Konsistenca e mesazheve, qasja nd kohd
nd td dhdna, mbrishtetla p6r gazetarin6 e bazuar
nd fakte.
F aza zgjedhore: Gjate dhe par a zgjedhjeve,
vazhdimi pas zgjedhjeve.

. Mesazhi kryesor 1: "KSHZ-ja jep fakte, jo
mendime - burimi juaj i besueshdm p€r
lajmet zgjedhore".
. Mesazhi kryesor 2: "lnformacione nd
kohri, td sakta, te paanshme - KSHZ-ja
mbdshtet gazetarind e pErgjegjshme. Ne
informojmd mediat - nd mdnyrd qe
opinioni publik tri informohet"

7. Mbroitia e siguris6 dhe tG dreitave td
votuesve



Al/lcr.q UMUHaLIHj aTa I,I CTpaBO T.

Hs6opna Qasa: npBeHcrBeHo 3a BpeMe Ha

uz6opm.
. Kafrsa nopaKa 1: ,,Hurcoj He rpe6a Aa ce

coMHeBa - Ba[II{Te rlpaBa ce 3aLuT[TeHI4".
. lfuftua ropaKa 2: ,,AYIK o6ea6e4yna
6ez6egau H eAHaKBI,I yctroBLt 3a ulacarbe
3a cHTe".

8. 3aiarHyBane na us6opHara 6es6eAHocr H

orflopHocr
tDoxyc: Caj6ep 6es6e4Hocr, crpaHcKo MeIIIatbe,
na6opua noArorBeHocr.
Vls6opaa Qasa: Ilpeg H 3a BpeMe ua ns6opure.

o K.nyvHa ropaKa L: ,, Caj6ep ornopHocra
3anor{HyBa co flnaHHparbe, [apTHepcTBa H

3aurrI,ITa".
. KnyvHa nopaKa 2: ,,Caj6ep HaraAHTe He

Mox(ar 4a ja pasuilruaar Hallara
AeMoKparzja xora ocraHyBaMe
rlnQopnnp anu vr 6y guu" .

9. BHarperuHa Koop4uuaquia n cnoAeJIeHlI
BpeAHOCTH
Ooxyc: [Io4o6pynarbe Ha BHarpe[IHara
KoMyHuKaqnja, ruucxa pa6ora H 3aeAHHqKa

IjHCT U'ty \HO Ha.[ Ha Ky/ITypa.
l4z6opaa Qaaa: Bo rer (no4rotonra,
HMtr,reMeHrarlzja, Qasn na enaryaqraja).

. K"nyvHa [opaKa 2: ,,THMcKara pa6ora,
npo QecuoHaJIr43Mor H HHTerpHTeror ro
norruKHyBaar ycrexor Ha AVIK" .

o K"rryvna [opaKa 3:,,HHe BoAHMe co [pr,rMep
- o4 uefyce6ua 4onep6a 4o 4onep6a ua
januocra".

6. KAHA/rkt 3A KOMyHnKAIIIIJA

EQarcacna KoMyHuKaqraja ne zaBHcLr caMo oA oHa
rxTo ce KoMyHr,rqnpa, TyKy I,I oA Toa KaKo H [peKy
KoH KaHaJrr{ uuQopuaquure Ao[I4paar Ao
januocra. AVIK KopHCTn pa3iluv.Hu
TpaAr,rquoHarHLl kt MoAepHr4 arraTKu 3a

KoMyHr,rKaqnja sa 4a o6es6eAH TpaHcnapeHTHocr,
[pHCTanHOCT U HaBpeMeH aHraXMaH CO CI{Te

3acerHaru crpaHr,r no ns6opure.

Fokusi: Lufta kunddr dhunds zgjedhore,
diskriminimit dhe frikds.
Faza zgjedhore: kryesisht gjatd dhe para
zgjedhjeve.

. Mesazhi kryesor 1: "Askush nukduhettd
dyshoje - te drejtat tuaja jan6 to
mbrojfura."
. Mesazhi kryesor 2: "KSHZ-ja siguron
kushte t6 sigurta dhe td barabarta pdr
votim pdr td gjith6."

8. P6rforcimi i siguris6 dhe rezistenc6s
zgiedhore
Fokusi: Siguria kibernetike, nddrhyrja e huaj,
gatishmdria zgjedhore.
Faza zgjedhore: Para dhe gjate zgjedhjeve.

. Mesazhi kryesor l-: "Rezistenca kibernetike
fillon me planifikimin, partneritetet dhe
mbrojtjen."

o Mesazhi layesor 2: "Sulmet kibernetike
nuk mund td tronditin demolaacind tond
kur qdndrojmd td informuar dhe tE zgjuar."

9. Koordinimi i brendsh6m dhe vlerat e
pErbashkEta
Fokusi: P6rmir6simi i komunikimit td brendsh6m,
punds nd grup dhe nje kulture td p6rbashkdt
institucionale.
F aza zgje dh o r e : N d vij im (p d r gatitj a, zb attmi, f azat
e vlerdsimitJ.

o Mesazhi lcyesor 2: "Puna nd ekip,
profesionalizmi dhe integriteti nxisin
suksesin e KSHZ-s6".

a Mesazhi kryesor 3: "Ne udhdheqim me
shembull, nga besimi i nddrsjelld te besimi
i opinionin publik."

6. KANALET E KOMUNIKIMIT

Komunikimi efektiv nuk varet vetdm nga ajo qd
komunikohet, por edhe nga mdnyra se si dhe
ptirmes cilave kanale informacionet arrijn6 te
opinioni publik KSHZ-ja pdrdor njd larmi mjetesh
tradicionale dhe moderne td komunikimit pdr td
siguruar transparencri, qasshmdri dhe angazhim
nd koh6 me tE| gjitha pal6t e interesuara nri



6. 1 Tpa4uIIHoHaJIHlr Me4uyull

Tpa4uqnoHarrHHTe Me1uywvr [TB, pa1no,
aecnuqu) ocraHyBaar cyIxrHHcKH 3a Aa Aorlpar
Ao rrrupoKa jaaHocr, oco6eso oHI,Ie turo ce

troMa/rKy aHraxupaHn Ha HHTepHer. Ost,te

nnarQ o p vr H npuAo HecyBaar 3a rpaAelbe 4o rep6a,
egyxaquja, noAurarbe Ha cBecra, paajacHyBarbe

Ha 3aKOHCKr4Te LI3MeHI,I H ClpOTHBCTaByBarbe Ha

4earanQopMarII4I,ITe. IIpexy nurepnjya, yqecrBoro
Bo roK-rrroya u geiarH Molre Aono,IIHLITeJIHo Aa
ce npoMoBHpa BHAJrI,IBocr vr pas6uparne Ha

us6opuuor rpoqec.

6.2 Co4uiallnu MeAHyMIT

llnarQopuHTe 3a coqnjaluu MeAuyMH, KaKo IrITo

ce Facebook, Instagram, X, Linkedln u YouTube u
oBo3Mo)rcyBaar Ha frVK 4a cnoAe/IyBa HaBpeMeHIa

nuQopuaqnn, AI,IpeKTHo Aa ce aHralxupa co

pa3HoBHAua ny6nuKa H Aa Hacor{yBa coApxHHa
KoH oApeAIHla uz6upaurcu rpynn. Coqnja"tuure
MeAVyMr,r ce oA BI,ITaJIHO 3Haqerbe aa e4yxaquja
Ha uracaql,ITe, oAroBop Ha Ae3nHQopruaqun u

oxpa6pyrarre Ha yqecrBoro, oco6eno maj

M.[aAHTe. Ycuexor saBtrcvr oA nocrojaHure
alr{ypnparba, HHrepaKl{njara Ha ny6nuxara u
ynorpe6ara Ha BnzyeilHkt H uonertejaallyHLl
coApxr4HH.

6.3 Be6 crpaHa Ha {lIK

Be6-crpaHu\a'ra ua [l4K e IIeHTpaneH H3Bop Ha

Tor{HH unQopr'raqur.r 3a uz6opute Bo peanHo
BpeMe, rxnyrynajku oQu4ujanuu coonrureuuja,
nporleAypH, poKoBH, pe3yJITaTI,I vt [paBHH

AoKyMeHTz. Tpe6a ga 6uge JIeceH 3a Kopl,IcreFbe,

none(ejasllqeH il peAoBHo Aa ce ax{ypnpa.
Hn'rerpaqnjara Ha BeuraqKara HHTe.Ilnrenrlaja
(na np., ver-6oroBl,I n aBToMarvzvpaHr q[I[I)
Molxe Aa ja no4o6pu KopI,IcHHrrKara [oAApIrIKa,
norraarajrtu HM Ha rpafaunre 6pso Aa naj4ar
oAroBopH 3a MexaHH3MHTe 3a f.Ilacarbe,
peruc'rpaqnja H flpHroBopu. A,uatxzre ea ee6-
a*arrrT:a:ra (xaxo IrITo e Google Analytics) vry
oBo3Mox{yBaar Ha SEC Aa ro cileAV
oAHecyBarbero Ha KopHCHHI{vre h ga jalogo6pu
peneBaHTHocra Ha coApxuHara v HaBrtaqnjata.

zgjedhje.

6.1 Mediat tradicionale

Mediat ffadicionale (TV, radio, gazeta) mbeten
thelb6sore pdr td arritur deri tek opinioni i gjere
publik vegandrisht ato mE pak tE angazhuara nd

internet. KEto platforma kontribuojnd n6
nd6rtimin e besimit, edukimin, rritjen e vetddijes,
sqarimin e ndryshimeve ligjore dhe
kundtirshtimin e dezinformatave. Pdrmes
intervistave, pjesEmarrjes nd emisione dhe
debate, mund tE promohet md tej dukshmdria dhe
tE kuptuarit e procesit zgjedhor.

5.2 Mediat sociale

Platformat e mediave sociale si Facebook
Instagram, X, Linkedln dhe YouTube i mund6sojn6
KSHZ-se te ndajd informacione nE koh6, te
angazhohet drejtp6rdrejt me publik te
shumdllojshdm dhe t6 orientojd pdrmbajtjen ndaj
grupeve td caktuara zgjedhore. Mediat sociale
kand r6nddsi jetike pdr edukimin e votuesve, duke
iu pergjigjur dezinformatave dhe duke inkurajuar
pjestimarrjen, vegandrisht midis td rinjve. Suksesi
varet nga pdrditdsimet e vazhdueshme,
nddrveprimi i publikut dhe pdrdorimi i
permbajtjes vizuale dhe shumdgjuh6sore.

6.3 Uebfaqia e KSHZ-sE

Uebfaqja e KSHZ-s€ eshte nj6 burim qendror i
informacioneve td sakta per zgjedhjet nd kohd
reale, duke pdrfshir6 njoftimet zyrtate,
procedurat afatet, rezultatet dhe dokumentet
ligjore. Duhet td jetd i lehte ptir t'u pdrdorur,
shumdgjuhdsor dhe te perditdsohet rregullisht
Integrimi i inteligjenc6s artificiale (p.sh., chatbots
dhe pyetje tti btira shpesh tri automatizuara) mund
td pdrmir6soj6 mbdshtetjen e klientit, duke
ndihmuar qytetardt te gjejne shpejtd pergjigje per
mekanizmat e votimit, regjistrimit dhe
kunddrshtimit Mjetet e ueb-analitikds (te tilla si
Google Analytics) i mund6sojnd KSHZ-se te
monitorojd sjelljen e pdrdoruesve dhe te
pdrmirdsojd pdrmbajtjen dhe rdnddsind e



6.4 CMC KoMyHIrKaIIria

CMC e uupoKo AocranHa H eBTIdHa aJIarKa 3a

xor"ryuurcaqnja co rnacaqI4Te, BK,rlyqHTeJIHo 14

oHr{e co orpaHnqeH trpncrarl Ao HHTepHer. Moxe
Aa ce KopHcrH aa ncnpartarbe BaxHH norcerHnllu,
Aerail:z 3a us6npavnure Mecra, [orBpAH Ha

ua6upavrcLror crrucoK h alryprpaba 3a Knf{HHTe

Aa'rywu Ha uz6opn. CMC o6ea6e4yna 6pz,

AHpeKTeH KOHTaKT CO BHCOKI,I CTaflKLI Ha

Hcflopaxa, oco6eno 3a BpeMe Ha KpHTHT{HHTe

Qasra o4 ue6opHlror rrpoqec.

6.5 Mo6rurHr urarQopruu 3a tropaKn (Vibea
WhatsApp, Telegram)

An,nnxaquuTe 3a ropaxr4 xaxo Viber, WhatsApp r,r

Telegram ce MHory eQuxacun aa ueQopMa.rHa,
6paa xovryHuxaquja co rrlacaqLITe. Tne u

Ao3BonyBaar Ha AUR m eMI{TyBa npoBepeHu
nuQopnaaquu, Aa cnoAeJlyBa ,IIHHKoBH Ao
oQuqnjanun iltqypvtpauba, Aa rpnMa npauarba H

Aa AaBa nojacHynarba Bo peanHo npeue. Onue

naarQopr,rn ce oco6eHo KopHcHu3a Aorrvparoe Ha

Kopr,rcHr4rlure Ha vo6nnmu teaeQoHu yt

o,rrecHyBabe Ha ABoHacoqHara KoMyHuKaquja no

npr{crareH Qopuar.

6.6 Mo6uana ananraquia SEC

(r"rynruQyHKrlrroHarlna lra 6op Ha anJI rKaIIri a)

HaMeHcxara auaurcaqnja 3a us6opn Ha AVR
MO)r(e Aa rroHyAH IuHpoI( oncer Ha ycilyft4, KaKo
rrrro ce uaofame vtz6upatxu Mecra npeKy
reonoKarIHja, go6nnatbe Ha H3JIe3Hocr Bo peaJIHo

BpeMe v axrypHparba Ha pe3yJITaTHTe oA
uz6opure, npHCTan Ao uore(ejasnqeH Ae.[ 3a
qfIfI, rroAHecyBarbe H3BeIxraH 3a I,IHIII,IAeHTI4,

IIpHMa}+,e r43BeCryBarba 3a rpajuure poKoBLI,

rrpaBara A rpoqeAypaJrHHTe rlpoMeHI,I. Co

r4HTerpHpaHH Qynxqun 3a BeIrITar{Ka
nutelureuqnja, KaKo Ixro ce IIaMerHo
npe6apynarre v repcoHann3r,rpaHa IIoMoIr 3a

u-racaqure, anJrl4Kallujara Moxe Aa ro no4o6pu
KopHcHHqKoro HcKycrBo u Aa ja aajarcue
TpaHcnapeHTHocra r.r 4oaep6ara Bo na6opnnor
npoqec.
6.7 flosnxyBaqKu rIeHTap

navigimit.

6.4 Komunikimi me SMS

SMS 6sht€ njd mjet gjerdsisht i disponueshdm dhe
i lird per td komunikuar me votuesit, duke
pdrfshir6 ata me qasje td kufizuar nE interneL
Mund td pdrdoret pdr td ddrguar rikujtesa tti
rdnd6sishme, detaje t6 vendvotimeve, v6rtetime tti
list6s zgjedhore dhe pdrditdsime nri datat
Ia'yesore te zgjedhjeve. SMS siguron kontakt tti
shpejtd dhe td drejtp€rdrejtd me norma td larta tE

dor6zimit, vegandrisht gjatd fazave laitike te
procesit zgjedhor.

6.5 Platformat e mesazheve me telefon mobil
(Vib er, WhatsApp, Telegram)

Aplikacionet e mesazheve si Viber, WhatsApp dhe
Telegram jand shumd efektive pdr komunikim
joformal dhe td shpejt6 me votuesit. Ato i
munddsojn6 KSHZ-se tE ffansmetojd informacione
td verifikuara, tri ndajd lidhje me p6rditdsimet
zyrtare, tE marrd k6rkesa dhe td japd sqarime nti
kohd reale. Kdto platforma jand vegandrisht td
dobishme pdr td prekur pdrdoruesit e telefonave
mobil dhe per te lehtdsuar komunikimin e

dyanshdm n6 njd format td arritshdm.

6.6 Aplikacioni mobil SEC (aplikacioni
zgi edhor multitunksional)

Aplikacioni i KSHZ-se i dedikuar pdr zgjedhjet i
mund t6 ofrojd njd spektdr tE gjerd shdrbimesh, td
tilla si gjetja e vendvotimeve p6rmes
gjeolokalizimit, marrja e tE dhdnave td daljes nd
zgjedhje nd kohd reale dhe pdrditdsimet e

rezultateve zgjedhore, qasja nd nje pjese
shum6gjuhtisore pdr pyetjet e bdra shpesh,
dorEzimi i raporteve td incidenteve, marrja e

njoftimeve p6r afatet e fundit, td drejtat dhe
ndryshimet procedurale. Me funksione te
integruara pdr inteligjencd artificiale, td tilla si
kdrkimi i mengur dhe ndihma e personalizuar e

votuesve, aplikacioni mund te pdrmirdsojd
pdrvojdn e pdrdoruesit dhe te pdrforcojd
transparenc6n dhe besimin nd procesin zgjedhor.



lloauxyraqKr.ror rIeHTap cr6vr KaKo AIapeKTeH I,l

AOCTa[eH KaHar 3a rracaql4Te lI 3acefHarHTe
crpaHn Aa go6ujar HaBpeMeHH, TotIHu

nHQoprrrarqura 3a us6opuuor npoqec" Ja

noAApxqFBa 4orep6ara Ha januocta uy4ejftu
noMorrl Bo pea/rHo BpeMe 3a reMH KaKo [ITo ce

perucrpar{ujara Ha rracaqI,ITe, nz6upaqKHTe
Mecra H nporleAypnTe 3a rJracalbe. 0co6eHo aa

BpeMe ua ns6opHl4Te flepl4o Avr, Toa IIoMara Bo

ynpaByBarbero co roJreMhor o6eu Ha flpauarba,
ra pasjacuyBa Ae3nHQopvraqnute H o6es6e4yna
HHKny3HBeH npl4cratr Ao ns6opuure
r,rnQoprr,rar-1yv 3a cure rpafaHu, BK.[yqHTe,rIHo lI
oHr,re KoH HeMaar rrpHcTan Ao HHTepHer.

6.8 fluperrHa KoMyuuraqnia

faaunre Qopyr'ryr, pa6oru"nuHqnTe il TLI.IHI4Te

cocraHorln ce K/rf{Hu 3a rpa.4eFbe 4oeep6a,
co6npame rroBparHu r,rnQoprvraqrzr,r vr

flpoMoBHparbe Ha BK,nf{eHocra. OsHe HacraHH My
oBo3Mox(yBaar Ha AVIK AI,IpeKTHo Aa rI4

nuQopur.rpa rpafaunre, Aa oAroBopu Ha

3arpr4xeHocTa il Aa ro noTTHKHe )rqecTBoTo,
oco6eno vreiy paHJIHBHTe vI HeAoBonHo

3acra[eHuTe rpyflu. "IIz.{Horo anQopr'araparbe ro
aajaruyna xpegu6umlTeror Ha ALIK u rH
uoAApxryBa Hanopr,rre aa rpafancxo o6pasoBaHHe
Ha HHBO Ha 3aeAHHIIaTa.

7. AKrIr{CKH [/IAH

Axr-1ncrcnor rrJraH npercraByBa Krf{eH eJreMeHT

Bo cnpoBeAyBarbero Ha KoruyuurcaIIHcKara
crpareraja Ha AI,IK. Cnyxn KaKo npaKTHr{eH

rraroKa3 xoj ru [peBeAyBa crparelxKl,ITe I{eaH Bo

KOHKpeTHH, BpeMeHCKH OfpaHHqeHLr aKTHBHOCTH

co cneqaQurlr,rparbe Ha Knf{HH TeMI4 r4 rropaKn,
rle,[Ha rty6turca, KaHaJru za nouynnraquja,
oq eKyBaHr,r pe3y il'f arvt, oAro Bo p HH oAAen e uuja u
BpeMeHcKrr poKoBH. fhasor rpe6a Aa ce pa3BHBa

roA,flrrrHo, seuajrira rr4 rrpeABHg u nz6opHure u
Heus6opHure repHoAa 3a Aa ce o6es6e4ra
KoHTt4HyHTer r4 npucnoco 6JrHBocr.

Iloxpaj HacoqyBarbero Ha cercoj4uenuure
KoMyHHKa\vrcnLt HaIIopH, Axqnouuor IJIaH
o6ez6egysa cyrxrnHcKa BpcKa nortlefy
cTpaTerxKoro nnaHr,rparbe v onepaTHBHoTo

6.7 Qendra e thirrieve

Qendra e thirrjeve shdrben si nje kanal i
drejtpdrdrejt6 dhe i disponueshdm pdr votuesit
dhe pal6t e p6rfshira p6r td marrd informacion nd
kohd dhe td saktti nE lidhje me procesin zgjedhor.
Mbdshtet besimin e opinionit publik duke ofruar
ndihmd nE kohe reale per tema td tilla si
regjistrimi i votuesve, vendvotimet dhe
procedurat e votimit. Vegandrisht gjate
periudhave zgjedhore, ndihmon nei menaxhimin e

v6llimit td lartd td geshtjeve, sqaron dezinformatat
dhe siguron qasje gjitheperfshir6se nd
informacionet zgjedhore pdr te gjithe qytetardt,
p6rfshire ata qd nuk kand qasje nd internet.

6.8 Komunikimi i dreitp6rdreit6

Forumet publike, pun6toritd dhe takimet
personale jane thelbesore p6r nddrtimin e besimit,
mbledhjen e informacioneve kthyese dhe
promovimin e pdrfshirjes. Kdto ngjarje i
munddsojn6 KSHZ-sd td informoje drej@erdrejt
qytetardt, td adresoj6 shqetdsimet dhe td
inkurajoje pjesdmarrjen, vegandrisht midis
grupeve te cenueshme dhe jo mjaftd te
p€rfaqEsuara. Informimi personal pdrforcon
besueshmdrind e KSHZ-sd dhe mb6shtet
pdrpjekjet e edukimit qytetar nd nivel komuniteti.

7. PTANI I VEPRIMIT

Plani i veprimit 6sht6 nj6 element lryg ne zbatimin
e Strategjis6 per komunikim td KSHZ-s6. Ai
shdrben si nje udhdrrefyes praktik q6 p6rkthen
qdllimet strategjike n6 aktivitete konkrete, te
kufizuara nti koh6, duke specifikuar temat dhe
mesazhet kryesore, publikun e synuar, kanalet e

komunikimit, rezultatet e pritshme, njesitd
pergjegjese dhe afatet kohore. Plani duhet td
zhvillohet nd nivel vjetor, duke marr6 parasysh si
periudhat zgjedhore ashtu edhe ato jozgjedhore
per td siguruar vazhdim6sind dhe
pdrshtatshmErin6.

Pdrveg drejtimit te perpjekjeve tE pdrditshme td
komunikimit, Plani ptir veprim siguron njd lidhje



a

H3BprIyBarbe, o6e36e[yBajkv AeKa cI4Te AenoB]/l
oA crparerHjara - KaKo uro ce aHfaxMaHor Ha

3acefHaTr{Te cTpaHil, oAHocHTe co MeAI4yMuTe vt

eAyKar{ujaTa Ha r.nacaql4Te - ce ycoftaceHu il
cncreMarcKn aApecHpaHn. Taa, ucro raxa, cilylnu
KaKo ocHoBa 3a MoHHTopHHT veBatya\uja npexy
HyAerbe MepJTHBH HHAI,IKaTOpU U OApeAHHIIH

cnopeA Kot4 Moxe Aa ce cile1:a HanpeAoKor. 3a
BpeMe Ha HecHrypHocr t4ilH pt43krK 3a

penyrarlujara, ArqnoHnot fl.flaH Hrpa KJIf{Ha
yrora Bo noAroroBKara H HHTerpHparbero Ha

MepKr,rre 3a rouyuuxaquja co Kpvtsn,
oBo3Mox(yeajku HaBpeMeHH vt KoopAHHHpaHH

oAroBopr4. Ha xpajor, roj o6ea6e4yna
KoxepeHTHocr, orqerHocr H Qnercu6nJrHocr Bo

cr.rre KoMyHr,rKarlr4cKr,r HarropH, sajaxnynajkn ja

r"rucujara Ha ALIK Aa npoMoBHpa
TpaHcnapeHTHocr, 4onep6a n aHQoprurnpauo
yqecrBo no na6opHr,ror npoqec.

8. yrIPAByBA"tbE CO PI43I,Iqn I,I KPU3HA
KOMyHtIKAqI,IJA

EQuxacHara roruyuuxaquja Hrpa qeHTpaJIHa

y/rora Bo cnoco6socra aa IHR Aa rpeABHAH,
yrrpaByBa H oAroBopn Ha pv3LtI{I,ITe H KpH3HTe

Kor,r Moxat ga yaujaar Ha vHcrlaTyt\taoHaJrHl,Ior
HHTerpHTer, us6opuuor xpe4n6n,nuter HrH

4onep6ara Ha januocra. Pauxara 3a

KoMyHuKarlr,rja co pH3HK vr Kpvrsu ua flVR tpe6a
ga 6uge gueajuupaHa 3a 4a o6ea6eAH HaBpeMeHa
uneuru|nr<aqr,rja v rpoqeHKa Ha

noreHqujaJ'rHHTe 3anaHla, 3aeAHo co

cTpyKTypHpaHoTo rxHperbe Ha ToqHH u
TpaHcrrapeHTHH r,rHQopuarluut Ao 3acerHarHTe
crpaHu H uo tu Hpo xara jaruo cr. Ko t,ryu uxaqnjara
He e caMo peaKTHBHa a,rraTKa 3a BpeMe Ha Kpv3a,
TyKy 'raa e npoaKTL4BeH MexaHH3aM Koj
IIpHAOHeCyBa 3a CIIpeqyBarbe Ha pH3r,rKoT,

KOOpAHHHpaHO BHaTpeUHO OAnr{yBarbe kt

aajaxriynarne Ha HHcrHTyrIHoHanHara
cra6u.nnocr.
8.1 lloanrnxa 3a yrpaByBarbe co p]r3HK rr
HMrrJreMeHraquia

Puzu4ute ce HacraHH lrcot4 Moxar Aa rH 3arpo3ar
qelrure, xpepu6uttuTeror u pa6oremero Ha AkIR.
EQexrznnoro yflpaByBarbe co pH3HKor,
nrcnyrynajrtra pauo orKpnBarbe H KoopAr,rHupaHa
KoMyHr4Kaqnja, nouara Aa ce cflpequ ecxa,naqnja

thelbdsore midis planifikimit strategjik dhe
ekzekutimit operativ, duke siguruar qE te giitha
pjeset e strategjise - te tilla si angazhimi i palEve td
p6rfshira, marrtldhdniet me mediat dhe edukimi i
votuesve - te jend tO harmonizuara dhe td
adresohen nd mdnyr€ sistematike. Ajo shdrben
gjithashtu si baz6 ptir monitorimin dhe vlerdsimin
duke ofruar tregues dhe standarde tti matshme
ndaj td cilave mund td monitorohet pdrparimi.
Gjate kohdrave td pasigurist! ose rrezikut td
reputacionit, Plani i veprimit luan njd rol \yg nd
pdrgatitjen dhe integrimin e masave td
komunikimit nd rast lcize, duke mundrisuar
pergjigje nd kohd dhe te koordinuara. Nd fund td
fundit, ajo siguron koherencE, llogaridhdnie dhe
fleksibilitet nd td gjitha perpjekjet e komunikimit,
duke p6rforcuar misionin e KSHZ-sd pdr td
promovuar transparencen, besimin dhe
pjesdmarrjen e informuar nE procesin zgjedhor,

8. MENAXHIMI ME RREZIQE DHE KOMUNIKIMI
I KRIZAVE

Komunikimi efektiv luan nje rol qendror nd
aftdsind e KSHZ-sE pdr td parashikuar, menaxhuar
dhe reaguar ndaj rreziqeve dhe krizave qC mund
te ndikojne nE integritetin institucional,
kredibilitetin zgjedhor ose besimin e opinionit
publik Korniza e komunikimit pdr rreziqet dhe
krizat e KSHZ-sd duhet tE hartohet pdr td siguruar
identifikimin dhe vlerdsimin nd koh6 te
kdrcdnimeve potenciale, se bashku me
shpdrndarjen e strukturuar td informacionit td
saktd dhe transparent pdr pal6t e interesuara dhe
opinionin e gjerE publik Komunikimi nuk 6shtd
vetrim njE mjet reaktiv gjatd njd krize, por 6shtd
nje mekanizdm proaktiv qe kontribuon nd
parandalimin e rrezikut vendimmarrjen e

brendshme td koordinuar dhe p6rforcimin e

stab ilitetit institucio nal.

8.1 Politika p€r menaxhim tE rrezikut dhe
zbatim

Rreziqet jand ngjarje qe mund td rre2ikolnd
qellimet kredibilitetin dhe pundn e KSHZ-s6.
Menaxhimi efektiv i rrezikut, duke pdrfshir6



Ha KpH3a. Tnuor 3a ynpaByBarbe co ptr3ktn,

axayrynajrtu ro Cenropor 3a KoHTI,IHyI4paHH

o6yxu, oAHocr4 co jaaHoct vt vrefynapo4ua
copa6orrca co AVIK, tu agenruQraKyBaar
pH3HqHHTe o6nactu h ro [oArorByBaar rlrlaHor
3a KoMyHnxaqnja, o6ee6egysaj(u rovun iasun
ropaKu vt KoopAHHHpaHa arqnja. Tuvtot,
npeABoAeH oA nperceAareJlor na {HK, BKJIfIyBa
paKoBoAHTeJrrd Ha ceKTopI,I u cauocrojua
o44eaeuuja. [us6pnruaua peveunrla)
OQnrlzja"nnuor noprnapoJr, Bo KoHcy/Iraquja co

THMor, 4ara ynraQplqnpaHn u iacuu flopaKn KoH

ja npoMoBrapaar 4onep6ara Ha januocra u
trHcr Lrrytlno Ha,[ Hara cra 6 ua Ho cr.

8.2 llporoxor 3a peuraBarbe Ha KpH3H Yr

Qarropn 3a ycnex

Ynpanynameto co Kpu3lr, tH cne4vt

4eQraHupauure qeKop14: u4eurnQuxyBarbe vr

uporleHKa Ha cHTyaIIujata, Qopvruparue KpI,I3eH

THM, pa3BHBarse aKIII,IOHeH IIJIaH, aKTI4BHpaIbe Ha

[poroKonH 3a xoirtyunxaquja h cJleAerbe Ha

r,rcxoAuTe. JacHara, HaBpeMeHa H KoopAHHHpaHa
janua KoMyHr,Ixaquja e oA Kryt{Ho 3Haqerbe 3a Aa
ce orpaHHql4 [ITeTaTa h Aa ce cflper]aT

4esunQopMa\ilu. [Ipoqecor 3aBplxyBa co

eaanyaquja 3a no4o6pyname Ha v1Hlz,re
oAroBopH.

Ycneruuoro peuaBarbe Ha Kpn3ara saBrckr oA

npHpoAara Ha KpH3ara, pac[ororcfluBw"re
pecypcr4, 6pavuara Ha oAroBop n KBailLrreror Ha

KoMyHr,rxarlnjara. fIorpe6nara eKctreprl43a
BKnr{yBa BHaTpeueH KoMyHI4KaIIHCKH Vr

.TIO|I4CTI,II{KH IIEPCOHAN, NPABHHTIH, IOAAPXAH OA

HaABoperxHr,r VT eKcneprl4, ApIKaBHI,I
ytHcTu'ty \HLr H Me AVy M cKH O p f aHH3aqHLI.

3a 4a ja sajaxHe noArorBeHocra 3a rcpuzu, flVK
Molxe Aa ce florflpe Ha uefyuapoAHo AoKa]KaHu
aJrarKH KaKo ttiro e Playbook 3a KoMyHl4xaquja co
Kpr,r3n. Osaa xuhra coAplKH [paKTItt{HH yrlarcrBa
3a Boc[ocraByBame cHCTeMH aa 6pa oAroBop,
KpeHparbe crparelxKH [opaKH u
crrpoTHBcTaByBalbe Ha JIaxHI4 Haparl4Bt4 Bo

us6opeH KoHTeKcr. fu uo44pxcyBa HarIopHTe Ha

AI4K ga ro 3aturuTu r4HTerprTeror ua us6opnre
npeKy crpyKTypHpaHI,I, oAHarpeA nnaHI,IpaHH

KO MyHr,rKaqvcKH oAroBopI4.

zbulimin e hershdm dhe komunikimin e

koordinuar, ndihmon nd parandalimin e

pdrshkalldzimit tE nj6 krize. Ekipi per menaxhim
tti rrezikut, duke pdrfshird Sektorin pdr trajnime
td vazhdueshme, marrddhdnie me publikun dhe
bashkdpunim nddrkomb6tar td KSHZ-sd,
identifikon fushat e rrezikut dhe pdrgatit planin e

komunikimit, duke siguruar mesazhe td sakta
publike dhe veprime td koordinuara. Ekipi, i
udhdhequr nga l<ryetari i KSHZ-s6, pErfshin
udhdheqdsit e sektoreve dhe seksioneve td
pavarura. (fjalia e fshir6) Zddhdndsi zyrtar, nti
konsultim me ekipin, jep mesazhe tti unifikuara
dhe td qarta qE promovojn6 besimin e opinionit
publik dhe stabilitetin institucional.

8.2 Protokolli p6r zgiidhien e krizave dhe
faktordt p6r sukses

Menaxhimi i krizave ndjek hapat e prlrcaktuar:
identifikimi dhe vlerdsimi i situattis, formimi i njd
ekipi pdr kriza, zhvillimi i njd plani pdr veprim,
aktivizimi i protokolleve per komunikim dhe
ndjekja e rezultateve. Komunikimi publik i qartE,
nE koh6 dhe i koordinuar 6shtd thelbdsor p6r td
kufizuar dtimin dhe per td parandaluar
dezinformatat Procesi pdrfundon me njd vlerdsim
p6r td pdrmirdsuar pdrgjigjet e ardhshme.

Zgjidhja e suksesshme e kriz6s varet nga natyra e
krizris, burimet nd dispozicion, shpejtdsia e

reagimit dhe cildsia e komunikimit Ekspertiza e

nevojshme pdrfshin stafin e brendshtim td
komunikimit dhe logjistikds, juristdt, te
mbtishtetur nga ekspertd tO jashtdm td Tl,
institucione shtetErore dhe organizata mediatike.

Pdr te pErforcuar gatishm6rin6 ndaj krizave,
KSHZ-ja mund te mb6shtetet nd mjete te
ddshmuara nd6rkombetarisht, sig 6sht6 Playbook
pdr komunikimin me kriza. Ky libdr pdrmban
udhdzime praktike pdr krijimin e sistemeve p6r
pergjigje te shpejt6, krijimin e mesazheve
strategjike dhe kunddrshtimin e narrativave tti
rrejshme nd kontekst zgjedhor. Mbdshtet
pdrpjekjet e KSHZ-sE pdr td mbrojtur integritetin e
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8.3 MounroplrHr n eraayaquia

KpnaHaor rHM, rpeKy cayx6euuKor 3a oAHocH

co jaauocra, ro cJreAH paanojor Ha HacraHHTe h
rn nHQopr"rHpa cHTe 3acerHaTI,I cTpaHH. Orraro
(e ce peuru, oQuqnja,rrHo ce coorurryBa xpajor Ha

Kpn3ara. Enaryaqnjara no Kpn3ara rH
ra4enrnQuKyBa HayqeHI,ITe ileK\Ltu vt tH
no4o6pyna ilAHure crparerl{n 3a KoMyHuxaqnja
co KpH3H.

9. MOHIITOPI,IHT LI EBA/IvALIllrA HA
KO M YH H KAII [I CKATA CTPATETI,IIA

MoHuropuHror H ena.nyaqujara ce KJIf{HH 3a

eQurcacuo cflpoBeAyBarbe Ha KoMyHHKaIIHcKara
crpareruja Ha flpxanuara ns6opua xouucuja
[AI,lK). Onne npoqecn (e oBo3Moxar HaBpeMeHo

ra4enrnQraKyBarbe Ha rpeAH3BHIIure, flpoI{eHKa
ua eQexrure 14 rlpuflaroAyBarbe Ha crparerujara
AoKo/rKy e uorpe6uo.
Mero4oaornia 3a MoHI{TopI{Hr

MoHuropuuror (e ce BpIxH rlpeKy:

zgjedhjeve ptirmes pergjigjeve td strukturuara dhe
tE planifikuara paraprakisht tE komunikimit.

8.3 Monitorimi dhe vler6simi

Ekipi i krizave, ptirmes n6pundsit per
marrddhdniet me opinionin publih ndjek
zhvillimet dhe informon td gjithe pjes6marr6sit e

interesuar. Sapo t6 zgjidhet, fundi i kriz6s shpallet
zyrtarisht. Vlertisimi pas kriz6s identifikon
mdsimet e nxjerra dhe pErmirdson strategjitd e

ardhshme td komunikimit me kriza.

9. MONITORIMI DHE VLERESTTTU T

STRATEGJISE PER KOMUNIKIM

Monitorimi dhe vlerdsimi jan6 geldsi pdr zbatimin
efektiv td strategjisd sd komunikimit td Komisionit
shtetdror td zgjedhjeve [KSHZ). Kdto procese do td
munddsojnd identifikimin nd kohd tO sfidave,
vlerdsimin e efekteve dhe pdrshtatjen e strategjisd
ndse dshtd e nevojshme.

Metodologiia e monitorimit

Monitorimi do tE lcyhet pdrmes:a Pe4onnn lI3BeIrITan H anaarm3tr
O4ronopuure crrylK6u so flHK [O44enor
3a oAHocH co januocr) tre noAl'orByBaar
MeceqHH H KBapTanHI,I LI3BeIITaH 3a

aKTHBHocrrTe peQrercrnpalFll4 Bo

Axqucxuor rr.rraH H cnpoBeAeuu no onoj
nepHoA.

Me4uyrvrcKlr [r oxaain MoHHTopHHT
I4saeuralrre oA MeAHyMLITe, peaKIIHHTe

ua rpafauuTe Ha coqajaauzre Mpexn H

HHBHara nureparcquja co oQuqujanHrare
KoMyHr4rcar-lrrcKu KaHa,IrH Ha {HK rpe6a 4a
ce c.rreAar H peAoBHo Aa ce npe3eHTr4paar

Ao paKoBoAcrBoro Ha flHK.

Anreru - Tpe6a Aa ce opraHu3upa
roAr,rrxHo Hcrpalr{yBarbe Ha jaauoro
MHcnerbe 3a Aa ce npor{eHH ocHoBHaTa

cocroj6a H HanpeAoxor Bo paa6npamero
Ha ns6opHlror npoqec r,r 4onep6ara Bo

AI,IK KaKo uucruryquja 3a us6opHa
aAMHHHcrpaqnja.

Raporteve dhe analizave tE rregullta -
Shdrbimet pergjegjese ne KSHZ (Seksioni
per marr6dhdnie me publikun) do te
pdrgatisin raporte mujore dhe kuartale
mbi aktivitetet e pasqyruara nd Planin e

veprimit dhe te zbatuara gjate k6saj
periudhe.

Media dhe monitorimi online - Raportet
e mediave, reagimet e qytetardve nri rrjetet
sociale dhe nddrveprimi i tyre me kanalet
zyrtare tE komunikimit te KSHZ-sE duhet td
ndiqen dhe t'i prezantohen rregullisht
udhdheqesis6 t€ KSHZ-s6.

Anketat - Duhet te organizohet nje
hulumtim vjetor i mendimit publik pdr tE

vlerdsuar gjendjen themelore dhe
pdrparimin nd kuptimin e procesit
zgjedhor dhe besimin e KSHZ-sE si
institucion i administrimit zgjedhor.

a
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MexaxnsMu 3a aAarlraqnia r

o florcorry, npH cnpo
crparerujara, ce
IIpeAr43BHrlr.r H KOMyHHKa

roa rpe6a Aa ce

O4ronopn[ crpaHu

. Cerropor 3a K

3a cnpoBeAyBarbe Ha

co6zpame noAaroIII4 H

I,I3BE[ITAI{.

. qreHosr.rre Ha AklK ke
pe3y/rrarr4te n (e AoHecar o
KopeKrIHH Ha crparerniara.

KaHaJrHTe, IIenHaTa

Qopr,raror Ha rropaKuTe 3a

oAHocH co iarnocra \r
copa6orra; ke 6uAe Aup

o flo ceroj ns6opeu
crrpoBeAe ceonQarua e

KOMyHLIKaIIHCKaTa

H3B,[eqaT HarreHHTe
no4o6pu
nz6opn.

KO

APXABHA I{3

kTap a6 orua / Pdrgatiti:
Coraaceu/ Pajtueshdm:
04o6pua / Miratoi:

HA

T HOBI4

6apvtepn,

. Andtardt e KSHZ-sd do td shqyrtojnE rezultatet
dhe do te marrin vendime pdr korrigjimet e

mundshme tE strategjisd.

H Mekanizmat e p6rshtaties dhe ndryshimit

rvrefynapo4Ha
oAroBopeH

o6yrca, Pal6t pErgiegi6se

. Sektori p6r trainimin e vazhduesh6m,
marr6dhdniet me publikun dhe
bashk6punimin nd6rkomb6tar: do tO

jete drejtpOrdrejtd p6rgiegjds pdr
realizimin e monitorimit, mbledhjen e td
dh6nave dhe pdrgatitjen e raporteve.

NEse, gjate zbatimit te strategjisd,
identifikohen sfida td reja dhe pengesa nti
komunikim, $o duhet td rregullohet duke
ndryshuar kanalet, grupin e synuar, tonin
ose formatin e mesazheve td komunikimit

a Pas gdo cikli zgjedhor, duhet td kryhet njd
vlerdsim gjitheperfshirtis i strategjisd sd

komunikimit per te nxjerrd m6simet e

nxjerra dhe per te pdrmir6suar
komunikimin p6r zgjedhjet e ardhshme.

Kjo qasje do tE sigurojd qe strategjia e

komunikimit e KSHZ-sd te mbetet efektive,
transparente dhe e pdrshtatshme ndaj dinamik6s
sri diskursit publik

MOHHTOp14Hr,

IIoArorByBarbe

pa3rJreAaaT

3A MO)I(HI,I

rrpoMeHa Ha

TOHOT UTIV|

uyunxaquja.

a

rpe6a Aa ce

a3aAa
vt Aa

HA

CE

ce
3a YAHnTe

KOMT,TCUIA / KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

/ KRYETAR
pKo

5 +.

v

Onoj npvlcran fte o6ee6e4u KoMyHHKaIIHcKara
crpareruja Ha AI,IK Aa ocraHe eQexrunua,
TpaHc[apeHTHa H npH.[aroA.[uBa Ha AHHaMI,IKaTa
ua janHuo:r ALIcKypc.
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